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... Apie vienos hutfhSs galą

Pirmu požiūriu atrodo, kad 
Velykos yra grynai krikščioniš
ka šventė, taigi, ir su jomis su
siję papročiai — bažnytinės kil
mės. Tačiau giliau panagrinė
jus pasirodo, kad daugelis tų 
papročių (pyz;, verbos, švęstas 
vanduo ir ugnis) siekia gilių se
novę, ir tik vėliau jie buvo baž
nyčios įtraukti į savo ritualą, 
matant liaudies prisirišimą prie 
jų ir norint stabmeldiškus pa
pročius legalizuoti, nors pavir
šutiniškai sukrikščioninti. Daug 
randame bendrumo tarp Vely
kų ir Joninių papročių: Vėly
bose anksti ryto saulė šokanti. 
Vokietijoj kuriama ant kalnų 
ugnys, šokinė jama per laužą— 
lygiai taip pat, kaip Joninėse. 
Taigi, čia matome pavasa
rio šventės atgarsius. Nakties 
12-tą trumpam laikui vanduo 
virstąs vynu (tas pats atsitinka 
ir Kūčių naktį); taigi, kai kurie 
smalingai vokiečiai, prieš 12-tą 
atsigulę prie , upelio, laiką van
denin įkišę liežuvį, kad stebuk
lui įvykus galėtų gerą gurkšnį 
siurbtelėti.

Velykų laukimas prasideda 
verbų sekmadienį. Yra žinių, 
kad jau IV a. Palestinoje buvo 
daromos liaudies vaikštynes su 
palmių šakomis. Vokietijoje jos 
pirmąkart minimos IX a. čia 
rado atbalsį senas žmonių tikė
jimas magiška žalios šakelės 
galia, kaip jaunos gyvenimo jė
gos prasiveržimo simboliu. To
dėl verboms dažniausiai varto
jami visad žaliuoją, žydį arba 
sprogstą augalai (kadugys, žil
vičių pumpurai, sudžiovintos ir 
dirbtinės gėlės). Dabar taip pas 
mus paplitusios “Vilniaus pal
mės” nėra lietuvių ar lenkų iš
radimas: Salzburgo apylinkėje 
daromos lygiai tokių pat raštų 
palmės, tik milžiniško dydžio 
(iki 6 metrų) ir jas neša po du 
vyru.

Plakimas žalia šaka yra la
bai senas magiškas veiksmas, 
turįs tikslą apsaugoti nuo pik
tų dvasių, ligų ir visokių blo
gybių. Verbų rytą anksčiau at
sikėlusi motina plaka kadugių 
šakele miegančius vaikus ir sa
ko: “Ne aš plaku, verba plaka”, 
arba: “Verba muša, ne aš mU- 
šu, už nedėlios ir Velykos”, ar
ba: “Verba plakė, linksmai sa
kė — nedėlioj Velykos”. Verbų 
sekmadienį kiekvienas turi būti 
su verba apmuštas, tai tuos me
tus bus sveikas (Kalesninkai). 
Kai jaunas jauną muša — tai 
buna gražus, kai senas seną — 
tai laimingi (Liškeva). Jauni
mas tarpusavy mušas, net sure- 
kuoja vieni kitus, o piktumo 
nė kokio negali būti. Sako, kas 
ką myli, tai labidu verboj ii 
kapoja, rėkj nepridera, kad ii 
sopa, nes sakys suvisu nekantri 
(Tverečius). Dargi žydeliai an! 
miestelio sukąsi apie žmones, 
kad kas ir jiems verba suduotų 
(Liškiava). Kas bažnyčioj netu
rįs verbos, tam velnias įbrukąs 
į ranką palaikyti savo uodegą 
(Eržvilkas, Pilviškiai). Renkan 
verbas žiūrima, kad daugiau 
pumpurų butų — tiek metų gy
vensi (Tverečius). Pašventintos 
verbos vartojamos namams ir 
laukams nuo piktų dvasių bei 
raganų, nuo griausmo ir audros 
apsaugoti, įvairiems burtų rei
kalams, pranašavimams, paga
liau gydymui — praryjami jų 
pumpurai.

Did. ketvirtadienį prasideda 
didysai valymasis prieš šventes, 
todėl ši diena dažnai vadinama 
“čystuoju čętvergu”, “čystynės 
diena” arba “čystiniu” (Šilavo
tas, Kabeliai, Liškiava). Tą die
ną vanojasi pirtyse, kad per vi

sus metus skaudulių nebūti 
(Tverečius), stropiai šukuojasi 
kad per metus gyvio neturėt' 
(Kabeliai). Be to, išvalomas vi 
sas namas, klojami nauji pata
lai, dargi tvartuose iškrečia vo 
ratinklius, kad velniai arkli 
ne jodytų (Liškiava). Be papra 
sto prausimosi, yra užsilikę se
nų, tikrai magiškų valymosi bū
dų: kas turi piktšašių ar niežų, 
turi trumpam laikui įlįsti į upę 
ar šiaip vandenį lauke, tai pa
sveiks (Šilavotas). Todėl tą die 
ną nors ratų pravėžosė ar ko
kioj balelėj pasvolioja, jei ne
drįsta dėl šalčio į vandenį lįsti 
ir tai gerai (Tverečius). O jei 
sniegu nusiprausi, tai vasarą 
saule nedegs (Užpaliai). Tokiu? 
išmaudymus dar dažniau daro 
Velykų rytą, niekam nematant, 
dar prieš saulės tekėjimą, arba 
bent ketvirtadienį vandens į 
pirtį prineša dar saulei netekė
jus. Ypač bus gera pirtis, jei ją 
iškūrensi vogtomis malkomis 
(Švenčionys).

Did. penktadienis yra Kris
taus kančių diena. Todėl nekre
čia triobų, kad Kristui akių ne- 
apkrėsti, nevelėja kultuve, kad 
ledai javų neišmuštų, nemala 
naminėm girnom, kad griaus
mas netrenktų (Liškiava).

Ir mirusių nepamirštama. 
Did. ketvirtadienį ir penktadie
nį sielos išeina iš skaistyklos 
ir vaikšto po pasaulį, todėl ne
galima apie jas blogai kalbėti 
(Utena). Velykų rytą valgant 
reikia nupilti tris šaukštus po 
stalu toms sieloms, kurių nie
kas neatsimena (Veisėjai). Pir
mąją Velykų dieną po mišparų 
paprastai einama į kapus miru
sių aplankyti (Kupiškis).

Did. šeštadienį šventinama 
ugnis ir vanduo. Senovėje nau
ją pavasario ugnį įžiebdavo 
trindami sausas skalas. Tada 
namuose būdavo užgesinama 
ugnis ir iš naujo įžiebiamas ži
dinys šia trynimu gautąja ug
nimi. Ypač gerai veikianti ug 
nis bus tada, jei jai gauti prie 
monės buvo vogtos (pig. malkų 
vogimą. Bažnyčia šį trintinės 
ugnies paprotį smerkė dar 742 
m., bet paskum ir pati ėmė 
šventinti skiltuvu išskeltą Vely 
kų ugnį: Prancūzijoje ugnis 
šventinti pradėta VIII a vidury, 
Vokietijoj XI a. Parneš iš baž
nyčios švęstos ugnies, žmonės 
ją išlaiko židinyje net iki kitų 
metų, tai griausmas namų ne
muša (Tverečius). Velykų rytą 
ją apneša apie visus trobesius 
kad iki kitų metų nesudegtų; 
be to, jos neskolina, nes tada 
į i jau pasidaro nešventa ir ne
turi galios (Raseiniai). Su ja 
verda ir Velykų margučius.

Šventintos ugnies ir vandens 
parnešti paprastai siunčiamas 
piemuo. Visi žinome, koks susi
grūdimas ir triukšmas kyla 
prie pašventinto vandens indo. 
Mat, kas pirmesnis pasisems 
tas pirmiau apsidirbs tais me
tais (Igliauka); be to, bus rie 
bus šeimininko gyvuliai ir pie
muo visuomet pirmas išgins 
laukan; o kai parneša namo de
gančią ugnį, tai arkliai kaip ug- 
nia degs — bus riebus ir greiti 
(Dūkštas), šventintu vandeniu 
apšlaksto visus namų kampus 
ir gyvulius, geria nuo ligų, plau
nasi — jau iš senovės vanduo, 
kaip ir ugnis, yra visokio nuva
lymo simbolis.

Labai plačiai sutinkamas yra 
tikėjimas, kad Ve’ykų rytą sau
lė tekėdama šoka: mainosi įvai
riomis spalvomis, kilsta aukš
tyn ir vėl žemyn leidžiasi, riti
nėjasi. žmonės anksti keldavos

ir eidavo žiūrėti, kaip saulė iš 
džiaugsmo šoka. Viena moteriš
kė sako: “Aš pati savo akim 
mačiau jaunystėje, o dabar ne
pastebėjau — gal mano nuodė
mingos akys jau to nemato” 
(Antalieptė). Taip saulė šoka 
tik Velykose ir Joninėse (rečiau 
Petrinėse).

Saulei tekant bažnyčioje vyk
sta prisikėlimo apeigos, švento
riuje muša bugnus ir šaudo — 
labai sena priemonė piktoms 
dvasioms nuvyti. Tuo metu da
roma įvairių burtų. Jau minėta, 
kad prieš saulės tekėjimą labai 
gerai yra nusimaudyti ar nors 
rasa veidą pasitrinti. Po prisi
kėlimo einant apie bažnyčią 
reikia sukalbėti 9 poterius į šv. 
Antaną ir prieš tariant “amen” 
dar pasakyti: “Kad nematyčiau 
savo akim lauku lekiančių ir 
žeme šliaužiančių” — tada per 
visus metus nematysi gyvatės 
ir nesutiksi vilko (Antalieptė), 
šį burtą pasakiusi moteris pri
dūrė: “Taip mane mokė moti
na, užtat man neteko tų baisy
bių matyti arba sutikti”. Yra 
daroma ir “šventvagiškų” bur
tų, pvz., kas nori pralobti, turi 
eiti triskart apie bažnyčią, bet 
į priešingą pusę, rankoje laiky
ti sidabrinį rublį” (Naujamies
tis).

Velykų rytą šventina valgius. 
Jau nuo VII a. bažnyčioje buvo 
šventinami mėsiški valgiai, pir
moje eilėje avinėlio mėsa, vė
liau jo vietą užėmė kumpis. A- 
vinelis — Kristaus simbolis, tu
rįs ryšio su žydų “passah”. Ve
lykų zuikis yra visai jaunas pa
protys, vokiečiuose apie jį ran
dame žinių tik nUo 1682 m., ir 
manoma, kad jis kilo iš avi
nėlio, kai pastarasis Velykų py
raguose buvo neaiškiai nul p- 
dytas: kepėjas buvo blogas 
skulptorius, avinėlis išėjo pana
šus į zuikį, o vaikams zuikutis 
labiau patiko, negu avinė is. 
Kiaušiniai pradėti šventinti XII 
a. Apie kiaušinių dažymą turi
ma žinių tik nuo 1553 m. Pas 
mus sakoma, kad kiaušinius da
žo todėl, jog Pono Dievo kūnas 
buvo sudaužytas, žaliai mėlynai 
margas (Tauragė). Kai kur ma
noma, kad did. penktadienį ir 
šeštadienį sudėti kiaušiniai ir 
be pašventinimo yra šventi (ne
aišku dar, ar lietuviuose toks 
tikėjimas yra). Kiaušinis liau
dies sąmonėje yra magiškas gy
vybinės jėgos ir vaisingumo įsi
kūnijimas.

Velykų rytą po pamaldų, pa
siėmus “švenčiankas”, visi kuo 
greičiausiai sėda į vežimus ar 
ant arklių ir kuo greičiausiai 
skuba namo. Ne tik visur Lietu
voje, bet ir lenkuose, ir aus
truose (apie Grąžą) yra tikima,

kad kas pirmas parvažiuos Ve
lykų rytą iš bažnyčios tas pir
mas tais metais apdirbs laukus. 
“Seniau buvo baisios lenktynės 
namo važiuojant...., dar ir da
bar pasilenktyniuoja, per kurias 
suardo ir vežimus, ir lieka pa
skiausias” (Liškiava).

Atsigavėjimas prasidedi kiau
šiniais. šeimininkas, atsistojęs 
prieš šventus paveikslus, pasa
ko: “Mes atsigavim, tegul bė
dos užsigavi” (Tverečius). Visi 
valgo po dalį vieno kiaušinio 
arba bent sumuša kiaušiniais. 
Jei kelią miške paklys^ reikia 
atsiminti, su kuo Velykose pir
mą kiaušinį mušei, ir Liudas iš
nyks (Šiaulėnai, tas pat vokie
čiuose). Kiaušinių lukštus var
toja burtams, o kad sektųs 
kiaušiniais žaisti, tai vaikai su-! 
sigauna peteliškę ir įsideda ke
purėm . \ ;

Atsigavėjus visi eina miegot. 
Tądien niekur nevaikšto i sve
čius ir, žinoma, nieko nedirba, 
tai didžiausia visų mėtų šven’e: 
dargi galvos nešukuoja, aslos 
nešluoja (kitaip per metus bu
sią tušti aruodai, — (Valkinin
kas). Tačiau jei nori burtą pa
daryti, tai reikia anksti Velykų 
rytą, 'dar visiems tebemiegant, 
nuogai išsirengus iššluoti pirkią 
ir išpilti šiukšles į svetimą są
šlavyną. tada nebus blusų, jos 
nueis pas.kaimyną (Alytus, tas 
pats vokiečiuose).

Antra Velykų diena yra link
smybės ir pramogų diena. Y- 
pač pažymėtas paprotys — tai 
jaunimo supimasis sūpuoklėse. 
Be pramogos šis paprotys turi 
dar ir kitą prasmę: kad linai 
geriau4 derėtų — kas aukščiau 
užsimes, tai to linai augs di
desni. Ypač šis paprotys yra 
gyvas rytų Lietuvoje: apie Adu
tiškį. Tverečių, Dieveniškį. Tu
rime savotiškų velykinių su- 
puoklinių dainų; jas dainuoja 
tik mergaitės, stovėdamos sū
puoklėse. Tokias dainas tik sū
puoklėse tedainuoja. Prie jų 
rinkdavosi visas kaimas, bet 
daugiausia jaunimas. “Kad ne
bus sūpuoklių, tai kur tada su
sirinksi?!” štai viena tokia sū
puokime daina:

Give the gift that signi
fies America is not to be 
caught napping.DEFENSE

BONDS 
STAMPS

Skelbimai Naujienose 
luoda naudą dėlto, 
kad pačios Naujienos 

a naudingos.

Supkit, meskit (2 k.) 
Mane jauną, , 
Aukščiau, aukščiau (2 k.) 
Už medelius,
Drūčiau, drūčiau (2 k.) 
Už ąžuolą.
Ąžuolo lapai (2 k.) 
Nubyrėjo.
Per upelį (2 k.)
Nutekėjo.
Upelė teka, (2 k.) 
Lakštelius neša, 
Mano bernelis (2 k.) 
žirgą balnoja.
Žirgą balnoja (2 k.)
Ir kamanoja. 
žirgą balnoja 
Ir kamanoja, 
Vainon išjoja.

M. Kazlauskienė, Adutiškis.
Dzūkuose nuo senų laikų yra 

toks paprotys: pirmos Velykų 
dienos naktį vaikščioja “lalau- 
ninkai”. Jie sveikina kaimynus 
ir renka dovanas. Jų programa 
susideda iš įdomaus dialogo, 
oracijos, giesmių ir dainų. Aiš
kiai galima išskirti dvi apeigos 
dalis: daugiau religinę ir gry
nai pasaulietišką. Prie pastaro
sios tenka skirti dainas, vadi
namas “lalinkomis”, su budin
gais refrenais: “Rūtele, rūta ža
lioji”, “Vyneli, vynas žaliasai’’, 
“Vynelis, vynu žaliasai” ir pan. 
Štai vienos tokios lalinkos pra
džia :
Skrido, skrido du pilki karve

liai,
Rūtele, rūta žalioji. (Refrenas). 
Nešė, nešė ąžuolo sėkleles.
Benešant, beskrendant sėklelės 

iškrito.
Vai ir užaugo du ąžuolėliai, 
Ant tų ąžuolėlių auksu rasa 

krito.
—Išeik, mergele, ant didžio 

dvarelio,
Tai ir patieski margą abrusėlį 
Tai ir surinksi aukselio raselę, 
Tai ir nusiprausi sau skaistų

•veidelį.
Tave pamylėjo iš dvaro ponas 

ir t.t.
S. Čaplikienė, Piliakalnio k. 
Merkinės v.

Tam tikras oracijas sako ir 
vaikai, einą kiaušiniaudami per 
kaimą. Duoti Velykose kiauši
nius dovanomis savo gerbia
miems ir mylimiems asmenims, 
yra labai paplitęs paprotys^ ran
damas ne tik pas mus, bet ir 
kituose kraštuose.

Seniau švęsdavo ir trečią, net 
ir ketvirtą Velykų dieną, kurią 
vadindavo “ledų diena” — jei 
nešvęs!, tai ledai išmuš javus.

—o—■
Taip atrodo, trumpai apžvel 

gus, velykinių papročių kilmė 
ir prasmė. Daugelis jų yra ben
dri visai Europai, ypač katalikų 
kraštams, ir daugelio jų šaknys 
siekia senus prieškrikščioniškus 
laikus.

Rudaplaukė Mikasė juokėsi 
visa burną ir atmetė atgal sa
vo galvą. “Taigi matykite!— 
Nieko iš to nebus, manę mie
las, pasakiau aš glušui rašti- 
ninkėlilui! Mikasė Forkoff ne
siduoda už porą alaus stiklų 
paguldoma aukštienika. Už 
ką! Už ką! Visų pirma už- 
pundyk, o po to pažiūrėsim!” 
Mergaitės valgydamos pritarė 
jai, lingavo galvomis ,o pati 
Mikasė, atsiminusi, ką pasako
jo, prasišiepė vylinga šypse
na. “Nuo to laiko aš nė kario 
nebemačiau šito lengvabūdžio 
mergišiaus. Tartum žeirien jis 
prasmego—matyt, iš tos per
daug grynos meilės”. Ir pa
tenkinta ji net pokštelėjo per 
savo priekin atstatytus kelius, 
o aplink ją sėdinčių mergai
čių ratas prapliupo garsiu 
juoku. Jos visos žiurėjo į am- 
žiuką padienį raštininką, ku
ris dideliais žingsniais ėjo per 
parką.

Tiktai viena sėdėjo tyliai, 
tarytum susigužusi nuo tos 
prasiveržusio juoko bangos, 
ir žiurėjo plačiomis, beveik 
nustebusiomis akimis į ruda
plaukę, o jos rankos mecha
niškai lankstė laikraštį, ku
riame ji buvo snviniojusi sa
vo pusryčius. Kažkoki nepa
prasta, slegianti baimė sukilo 
joje beklausant draugės pa
sakojimo, ir toji baimė beveik 
smaugė ją. Juk tiesa sako ji, 
toji ižuliai besišaipanti ruda
plaukė. Ji nesiduoda už porą 
stiklų paguldoma aukštienika. 
Bet ji, Ona Menke, ji davėsi. 
Spiegiančiu balsu ir nesusival
dydama nusijuokė ji bendram 
ūžesyje. Tačiau tuoj kažkas 
prabilo joje, pasipriešino josi 
pačios spiegiančiam juokui.' 
Ne, tai buvo ne taip! Tatai 
atsitiko ne už porą alaus stik
lų! Ne! Ji ir taip davėsi pa
guldoma žolėje, o visiškai ne 
už tuos tris, keturius stiklus 
alaus, kuriuos ji šlykštėdamo- 
si išgėrė tik todėl, jog salėje 
buvo karšta ir trošku. Jos jau
nas kraujas paguldė ją, o ne 
kas kita. Kaip siaučianti liep
sna jis apsiautė ją ir padarė 
bejėgių. Dvi dienos, viena die
na, o gal but nors viena va
landa vėliau—ir ji butų buvu
si išgelbėta. Bet tą atkimirksnį 
taip turėjo atsitikti, nes čia 
reikalas lietė ne alų, ne vaišes 
—moteris joje troško vyro. Ir 
tatai buvo viskas. Ir kadangi 
tuo metu kaip tik šalia jos 
ėjo vyras, tai jai buvo lemta 
paslysti. Net jeigu ji tą le
miančią valandėlę ir butų ži
nojusi kokion bedugnėn nu
svies ją tas apsvaigimas, tai 
ir tada ji butų likusi akla ir 
bevalė.

Ji dar gerai atsimena kaip 
visa tatai atsitiko. Visą po
pietę viršum kalnų dungsojo 
audros debesys, lyg grasinan
tis kumštis. Bet kai ji tada, 
vėlai vakarė, ėjo per mišką į 
stotį, dangus buvo giedrus ir 
vaiskus. Mėnulis, — siaura, 
vidun sulinkusi juostelė, — 
juokdamasis suposi tame vais
kume. Ir tuo metu ant jos 
standžių krutu, aptemptų plo
na bluskele, tvirtai uždėjo sa
vo ranką vyras. Tai buvo sve
timas vyras. Ji jo visiškai ne
pažino, nebent tik tiek, kad 
jis visą vakarą šoko su ja už
miesčio išvykos name ir dabar 
lydėjo ją į stoti, iš kur ji vėl 
grįš miestan. Kai ji pajuto 
šiltą, grubų .jo rankos prisilie
timą, ji tuoj iš karto suprato, 
kad tai yra jis, vyras, tas vy
ras. Ir silpninantis, deginan
tis drebulys perbėgo jos kūną, 
o keliuose ji pajuto netikėtą 
nuovargį. Ar ji tada pargriu
vo? Ai* jis ją jėga parvertė į 

šilto vėjo kedenamą pievą?-— 
Ji to nebeatmena. Ji tiktai pa
juto, kaip galingas laimes jau
smas apėmė ją, kaip kažkas 
sunkus, ugningas užgulė ją ir 
tada ji staiga prarado by ko
kį kuniškumo pajautimą. Ta
rytum linksmutį, džiuginantį 
vaiką svirduliuodamas jis nu
tempė ją stotin. Ji nepaklausė 
nei jo vardo, nei kada jie vėl 
galėtų susitikti. Visiškai pa
tenkinta įlipo ji traukiniu, ji 
—moteris, moteriška būtybe.

Tik vėliau, po kelių savai
čių, ji patyrė, ką jai suteikė 
tas vakaras ir suprato, jog 
kiekvienas sužydimas slepia 
savyje sopulio vaisių. Tada ji 
verkė, dejavo per visą ilgą 
naktį. Paskui ji ėmė karšto 
šarmo vonias: šarmas buvo 
toks karštas, kad teko rėkli 
iš skausmo. Bet kai ir tatai 
negelbėjo, nebematydama ki
tos išeities, ji nubėgo pas gy
dytoją. Tačiau tas tik nusi
juokė ir su begėdišku atvi
rumu patarė jai būti “atsar
gesnei” arba gerokai apipur- 
tinti savo šaunųjį meilužį. Bet 
kai ji nė žodžio neatsakiusi 
pravirko, gydytojas, matyt, 
susijaudino ir ėmė ją ramin
ti, sakydamas, jog jis jai mie
lai pagelbėtų, tikrai pagelbė
tų. Bet... Ir tuo “bet” remiasi 
visi gydytojai, kai tik jie nori 
atsikratyti kokios nors per
daug sunkios našios. Po to ji 
suprato esanti vieniša, visiš
kai vieniša ir pajuto, jog 
nieką negali pašalinti bręstan
čios nelaimes. Tada ji tapo 
tyli, visai tyli. Jos akys padi
dėjo, įsmego tolumon ir lapo 
bereikšmės. Jos baimė buvo 
begalo didelė. Ji gūžėsi vis la
biau savyje ir tupėjo, tarytum 
žvėris narve. Net ašaros, ku
rias ji per ištisas naktis savo 
lovoje išliedavo, net ir tos, pa
galiau, išseko. Viskas, ką tik 
ji darė, ką. tik ji aplink save 
matė, tas nuolatinis kelias į 
fabriką, tie vieniši vakarai 
ankštame kambarėly pastogė
je, kur ji gyveno, —viskas ap
sisiautė kažkokia pilka migla.

“Jau septyni mėnesiai,” — 
galvojo ji tuo tarpu, kaip 
skambus draugių juokas skri
do pro ją, ir to juoko atspin- 
dis nežymiai nubėgo jos siau
ru skausmingu veidu. Staiga 
sušvilpė sirenos, mašinų ratai 
ėmė suktis — pusryčių per
trauka buvo baigta. Juokau- 
damos ir klykaudamos pašo
ko mergaitės. Skubiai jos su
griebė savo skardinius puode
lius, popierį, kuriame buvo 
susiviniojusios valgį. Ona 
Menke taip pat pasiėmė savo 
krepšelį, puoduką kavai ir 
atsistojo. Skubančių prie dar
bo mergaičių srovė pagriebė 
ją ir vilko kartu su savim. 
Staiga ji pargriuvo. Stodamo- 
si, staigaus siaubo paimta, ji 
juto, kaip begalinis skausmas 
pervėrė jos kūną—“Iš tikrųjų, 
—galvojo ji, —kas gi man pa
sidarė?” Tačiau ji tvirtai su
kando dantis ir atsistojo ant 
kojų. Skausmas didėjo ir gra
sino vėl parvirsti. Atrodė, 
kad jos pilvas gali plyšti kiek
vieną valandėlę. “Nejaugi 
jau...?” Jos širdis los minties 
dingtelėjimu ėmė plakti stip
riais, padūkusiais dužiais, 
šaltas, lyg ledas, prakaitas iš- 
mušo jos kaltą, smilkinius ir 
skaudžiai badė visą kūną. 
Abiem rankom ji griebė savo 
išsikišusi priekin pilvą ir stip
riai spaudė jį. Tačiau skaus
mas dar labiau vėrė ją. Su ne
paprastu sunkumu ir pavo
jaus slegiama kiekvieną aki
mirką parpulti, paėjėjo ji ke
letą žingsnių į priekį. “O... 
kaip... tai.., toli,” — dingtelė-
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Linksmų Velykų Draugams ir Pažįstamiems Linki

J. W. ZACHAREWICZ
903 West 33rd St. " ■ Tel. Yards 5423

Dėl Vienybės ir Pergalės Pirkit 
U- S. Apsigynimo Bondsus
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LINKSMŲ VELYKŲ 
Visiems Lietuviams!

jo jai, ir ji sukando liežuvį, 
kad užslopintų tą klyktelėji
mą, kuris skambiai ir ryškiai 
norėjo išsiveržti iš jos bur
nos. Ir tada ji neteko by ko
kios minties, by kokio žmo
niškumo, ji liko tik paprastu, 
skausmo ir mirties baimės ap
imtu padaru. Tatai,' ką ji da
rė, įvyko be jokio apgalvoji
mo, o buvo padiktuota tik pa
prasto, budraus instinkto, ku
rį pažadino išgąstis ir skaus
mas.

Fabriko kiemo gale, šalia 
ūžiančių ir tratančių dirbtu
vės trobesių, stovėjo po pas
kutiniojo remonto labai mažai 
benaudojama moterų išeina- 

Stengdamosi kiek 
sulaikyti savo 

Ona Menke mi
teli. Jeigu tatai

mem products

FUHRMAN & FORSTER COMPANY
Rinktinė

• KUMPIAI
• LAŠINIAI

rųsis
DEŠROS •
TAUKAI •

Tel. CANAL 2424 Tel. EUCLID 5160
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Mes turime laimėti šį karą!

Musi; sun.ai fronte atlieka savo dalį—

Mes turime atlikti savo—-pirkdami 

Apsigynimo Boiidšils ir Štampas,

Šia proga sveikiname visus lietuvius 
ir linkime LINKSMŲ VELYKŲ!

PETER KOWACZEK, Pres. *’ L. KOTERSKI, Sekr.

4248 Elston Ave. Tel. KEYstone 8452
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For Victory... 
Buy
U. S. DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

Linkime Visiems Musų Kostumeriams ir Visiems 
ieluviams Linksmų VELYKŲ ir Pavasario ŠvenčiųSYRENA RESTAURANT

4270 Archer Avenue
Virginia 9564

1825 W. 47th St
Virginia 9660

Linksmų Velykų Linkime Visiems Musų 
Kostumeriams ir DraugamsEAGLE RESTAURANT

1745 So. Halsted Street
Tel. SEELEY 9453ECONOMY. MEAT MARKET

2033 So. Halsted Street
Tel. CANAL 4621

K. NORKUS, Savininkas.

moji’ vieta, 
begalėdama 
vaitojimus, 
svirduliavo 
butų atsitikę kaip tik ne tą
valandą, kai visos skubėjo 
užimti savo vietas prie maši
nų — po antro švilpuko visos 
turi būti savose vietose, nes 
kitaip gresia pabauda, — šis 
svirduliuojantis Onos ’ Menke 
žygis vargu butų likęs nepa
stebėtas. Bet dabar kiekviena 
rūpinosi savimi ir niekas ne
matė, kaip ji su baltut išbalu
siu veidu vilkosi į priekį, 
kaip ji kas antrą trečią žings
nį staptelėdavo pailsėti, kaip 
ji mėšlungiškai rankomis 
spaudė savo pilvą ir pilnomis 
išgąsčio akimis dairėsi aplin
kui. Sirenų staugimas kaip 
tik skelbė darbo pradžią, kai 
ji atsidūrė ties užsklęsta išei
namąja, palenkė savo galvą 
žengdama pro išteptas duris 
ir dešine ranka atbraukė šiek 
liek atgal išsidraikiusių plau
kų pluoštą, kuris kabojo ant 
prakaituoto smilkinio. Ilgai 
negaišdamą skubiai ji nusise
gė sijoną, o taip pat ir apa
tinius. Kol jos viduriuose gur
gėjo ir raižėsi, kęsdama bega
linį skausmą, ji nusimovė ko
jines ir batus, ir liko beveik 
vienuos marškiniuos su atsi
segiojusia bliuskele. Tuo tar
pu, visai netoli 4 aštrių ritmu 
ūžė ir dundėjo mašinos, dre- 
bindamos sienas ir linguoda
mos grindis, ant kurių stovė
jo dejuojanti moteris. Staiga 
sopuliai pasidarė dvigubai 
stipresni. Ona Menke, negai
lestingo skausmo smūgiu pri
trenkta atsilošė atgal, neteko 
lygsvaros ir griuvo aukšliel- 
nika ant grindų. Stora jos 
plaukų pynė apsaugojo galvą 
nuo sužalojimo, ir ji tiktai 
stipriai apsvaigo. Viskas, kas 
dabar jai atsitiko, vyko tame 
apsvaigime. Net ir tie, su ne
paprasta jėga, nuolat didėją, 
sopuliai neįstengė grąžinti jai 
sąmonės. Vėliau — ji galėjo 
taip išgulėti, gal but, valandą 
laiko — Ona Menke atgavo 
sąmonę. Pilnomis išgąsčio aki
mis žiurėjo ji į viską, kas bu
vo atsitikę. Jos tarpkojyje 
gulėjo negyvas, krauju suter
liotas padarėlis, kuris turėjo 
menkučio kūdikio pavidalą. 
Kūdikio virkštelė buvo ati
trukusi nuo jos. Tačiau, kad 
pati gimdyvė nebuvo nusikru- 
vinusi—tatai galima išaiškinti 
tik kokiu nors keistu savisau
gos budu, kurio griebėsi jos 
sąmonės netekęs kūnas. Nepa
prastai iniišilpusi nusįšluostė 
ji prakaituotą veidą* ir ‘priro
pojo prie negyvo padarėlio. 
Ji čiupinėjo jį drebančiais 
pirštais, o tuo tarpu už sienos 
nepaliaudamos dundėjo maši
nos. t

Ona Menke sunkiai pakilo 
ant kojų. Jos jėgos buvo išse
kusios. Nesijaudindama ir be 
ašarų žiurėjo ji į tą jau užša
lusį padarėlį, kuris gulėjo 
prieš ją. Tiktai suvaitojimas 
išsiveržė iš jos lupų. Staiga ją 
apėmė nepaprasta baimė: jos 
gali ieškoti. “Dėl dievo mei
lės !” — pralemeno ji ir sku
biai sugriebė savo rublis. Vie
nu akimirksniu ji vėl viską 
apsivilko, užsimovė kojines 
ir batus. Niekas neprivalo ži
noti, kas jai čia atsitiko. Ne, 
ne! Negyvasai padarėlis turi 
dingti!
veidu ji

Linksmų Velykų Linkime Visiems Lietuviams

BRIDGEPORT PRODUCE CO
3423 South Halsted Street

Phone YARDS 1643

Pasišlykšįėjimo pilnu 
pasilenkė žemyn, su-

baime, 
atsitiko, 
kuri ją

Dėkui

griebė šaltą kūnelį ir įsidėjo jį 
savo krepšin. Visa tatai buvo 
atlikta taip greit, tarytum kas 
nors jau butų beldęs į duris ir 
reikalavęs įleisti. Po to Ona 
Menke nuėjo prie vandens 
krano, nusiplovė rankas ir vei
dą, nosine sausai nusišluostė 
ir pasiėmė krepšį sunkiais 
žingsniais apleido šieinamąją, 
kurios aštrus, dvokiąs oras da
bar buvo primišęs kraujo ir 
prakaito kvapo. Išėjusi ji už
rakino duris, ištraukė raktą ir 
užsikišo jį už bliuskelės.

Eiti jai buvo sunkiu labai 
sunku, ir ji butų bejėgiškai 
sukniubusi, jeigu ne 
jog gali susekti, kas 
jeigu ne toji baimė, 
varė nuolat pirmyn,
dievui — meisteris sėdėjo sa
vo stiklinėje budelėje fabriko 
salės priešaky. Kitokiu atveju 
ji jokiu būdu nebebūtų galė
jusi nueiti ligi jo per darbi
ninkių eiles. Ji kone užduso, 
kol atidarė duris ir nuėjo ligi 
meisterio. Tas rūsčiai prabur- 
bleno: “Kur jus valkiojatės?” 
Tačiau kai jis pamatė jos iš
balusį ir skausmo iškreiptą 
veidą, jis tuoj tapo nuolaides
nis. —• “Jėzau! — kas Jums 
yra?” — paklausė jis nusigan
dęs. “Man — man negera”,— 
išlameno bekraujės Onos Men
ke lupos. “Aš norėčiau gauti 
ligos liudijimą.” — “Et, jus 
motervs, su’savo ligomis! Ge- 
riau jas namie persirgtumėt, 
—sumurmėjo jis. “Sėskitės
pagaliau”. — paliepė meiste
ris, — “į Jus negalima ir žiū
rėti, kai jus dabar čia stovite. 
Tarytum kokias keturias die
nas būtumėt karste išgulėję,”

Ona Menke gavo ligos liudi
jimą ir galėjd nekliudoma 
apleisti fabriką. Tačiau baimė, 
kad nesužinotų to, kas atsiti-

ko, nuolat augo ir augo ir bai- 7 o o
gė užimti žadą. Jai rodės, jog 
žmonės, eina gatve, žiuri į ją 
ir žino, kad savo krepšely ji
nai neša negyvą kūdikį. Vis 
greitesniais žingsniais, vis la- o o
biau skubėdama ji bėgo prie
kin. Greiuiau, greičiau! Rei
kia pasiekti namus, kol dar 
nuovargis galutinai nepakirto 
jėgų!

Pagaliau ji namų prieme
nėje ir sunkiai laiptais prilipo 
savo kambarį. Antrame aukšte 
stovėjo storoji ponia Kern. 
‘Oho, — ar jau šventvakaris?” 
—smarsiai sušuko ji, išvydusi 
užlipančią. Tačiau 
matė jos veidą, 
“Dėl dievo, Ona, 
atsitiko? Kaip Jus
Toji stabtelėjo ir kimiu, pri
slėgtu balsu išlemeno: “Aš... 
sergu...” — Taip, Jus iš tikrų
jų sergate! Jus atrodote bai
siai. Skubėkite kuo greičiau
siai atsigulti lovon”, — įsikar
ščiavusi patarė storoji ponia. 
“Taip”, — atsakė Ona Menke 
ir, įsitvėrusi laiptų turėklių, 
sunkiai kopė aukštyn, o kai
mynė linguodama galvą žiu
rėjo į ją.

Pagaliau ji pasiekė kambarį 
ir sunkiai virto lovon. Jos jė- 
gęs buvo taip išsekusios, jog 
ji tučtuojau užmigo kietu 
miegu. Beveik keturias valan
das, ligi vėloko popiečio, laikė 
apėmęs ją tas sunkus miegas. 
Tada į jos smegenis vėl įsiki
bo baimė ir pažadino ją. Su- 
mišui pašoko ji. “Kūdikis! 
Kūdikis! O, viešpatie, juk jis 
tebėra dar čia! — O jeigu kas 
nors ateitų?” — Pusiau pa
mišusi ir pritrenkta baimės, 
Ona Menke pagriebė krepšį ir 
ištraukė iš jo mėsos ghiužulį. 
Pasibaisėjimo drebulys išplėtė 
jos akis taip, kad tos atrodė 
lyg du žėruoją švino gabalai 
bedugnėje. Dantys drebėdami 
kaleno. Baime rėkė jos dre
bančios rankos, jos kojų silp
numas, baime rėkė jos visas 
nuvargęs kūnas! Jokio jaus
mo, jokio pojūčio nebebuvo 
šioje drebančioje moteriškėje 
—liktai baimė, vienuot viena 
baimė kaskart naujomis vil
nimis be paliovos plaukė ja. 
Šalin, šalin tą mėsos gniužu
lą, tą šaltą, krauju nuterliotą 
padarą. Ar tik ne girdėti laip
tais lipančių žingsnių 
— bum ?! 
krabždant 
ne beldžia

bum 
Ar tik ne girdėti 
prieangy?! Ar tik 
— dėl dievo mei- 
ncbeldžia dabar į

duris?! “Ne! ne!”—^beveik be
pročio balsu šuktelėjo ji ir 
pripuolusi prie durų užsklen
dė skląstį. Įtemptai klausyda
mosi priglaudė savo galvą 
prie sienos ir, ak, ji girdėjo, 
kaip ten šnibždasi. Ji gerai ži
no—jie nori jos krepšio. Ona 

spaudė savo 
ranka kudi-

Menke stipriai 
šąlančia dešine 
kio lavoną prie krutinės. Pa
šaipiai išsikreipė jos veidas ir 
sustingo toje beprotiškoje gri
masoje. Na, tegu įeina! Ten, 
ten krosnyje
Tvirtai spaudė ji prie savęs 
negyvą kūdiki.
Eia, popeia!”

viskas dings.

;‘Eia, popeia! 
pašnibždomis 

ulbuodaina mažais žingsniais 
slinko prie krosnies, pakišo jon 
malkų ir ant jų uždėjo kūdi
kį. Iš spintos paėmė spirito 
bankutę ir išpylė ją ant mal
kų ir ant kūdikio, o paskui 
įžiebė degtuką. Liepsna blaš
kydamosi išsivežė pro židinio 
angą. Pilki durnai pasklydo 
aplinkui, ir aštria smarve pa- 
smirdo kambary.
Vis lirštesniais ir liršlesniais 

durnų pluoštais prasimušanti 
degančios mėsos smarvė, tary
tum stora uždanga, apsiautė

Linksmų Velykų Linkiu Draugams ir Paeijentams

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

3241 S. Halsted Str Tel. Calumet 4591

LINKSMŲ VELYKŲ LINKIME VISIEMS LIETUVIAMS

TELEFONUOKITE PROSPECT 3400

Noriai Patarnaujam ir su Patarimais

WESTERN COAL & SUPPLY CO
J. MOSCIPAN, President

4916 SOUTH WESTERN AVENUE

1700 West 21st Street

Valdyba ir Direktoriai:

WHITE EAGLE
BREWING CO

IR DIREKCIJA
JOSEF J. BARČ,

KASPER KOPA,

vice-prez.

admin.
sekretorius

JOSEPH J. BARC-----
STANLEY C. LESNIAK 
JOSEPH A. ZYGMUNTOWICZ — 
JOSEPH IL CZERWICE-----------
FRANK P. SPEECHER — ------ - —

kai ji pa- 
neiškentė: 

f

kas Jums 
atrodote?”

Josef F. Ropa, Michal Wlezien, 
Henry Czekaiski ir Josef Jarosz..

Norėdami Geriausių

ANGLIŲ IR KOKSŲ

ADMINISTRACIJA
LUDWIK STANASZEK, .prez.
STANLEY W..ROPA,

x ekzekutyvis vice-prez.
AL. C. ROPA, asistentas se

kretorius ir manadžeris
j DIREKTORIAI:—Aldermanas

For Victory
Buy

UNITED STATES DEFENSE
BONDS * STAMPS

* VISIEMS MUSŲ 
DALININKAMS

IR KLIJENTAMS, 
TAIPGI

VISIEMS LIETUVIAMS 
LINKIME 

LINKSMŲ VELYKŲ

Peoples Federal Savings 
and LOAN ASSOCIATION of CHICAGO 

(Praeity)
(PIAST FEDERAL SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION)

LINKSMŲ VELYKŲ 
VISIEMS LIETUVIAMS!

- — — — Prezidentas
— — Vice-Prezidentas

— Seki e torius
— Iždininkas

- — Asistentas

3755 SOUTH RACINE AVENUE 
Visi Telefonai YARDS 7460
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Oną Menkę ir apsvaigino ją. 
Beulbuodama paskutinįjį “Eia 
popeia” ji susmuko netekusi 
sąmonės. Kol ji gulėjo šitokio 
svaigulio apimta, dvokią dū
mai parrtažu ėmė skverbtis 
pro durų plyšius ir plūdu
riuoti namo koridoriuje. Sto
roji ponia Keru, eidama iš 
virtuvės su šluota, pirmoji pa
stebėjo juos. šnirpšdama ji

Didvyrio Sesėrei Siūlo Ekrano Karjerą

JUČUS SISTERS RESTAURANT
1608-10 W. 47th St

LINKSMŲ VELYKŲ LINKIME

VISIEMS LIETUVIAMS

Visiems Musų Rėmėjams, Draugams ir Pažįstamiems 
LINKSMŲ VELYKŲ Širdingai Linki

JOE IR ANNA PETRAIČIAI, Savininkai
,______________ - ' - ' • ' ' ' i . iz

RAINBOW TAVERN
658 West 35th Street

v

LINKSMŲ VELYKŲ MUSŲ KOSTUMERIAMS 

IR VISIEMS LIETUVIAMS

Pirk U. S. Apsaugos Bondsus ir Štampas, 

kad užtikrinus laimėjimą

United Butchers i
Packing Co

uoste aštrią, svillu dvokiančią 
smarvę. Ir kai toji darėsi kas 
kart aštresnė bei gausesnė, 
jai dingtelėjo mintis, jog na
muose kilo gaisras. Skubiai 
atrėmė ji šluotą į laiptų turėk
lus ir pasileido bėgti pas arti
miausią savo kaimynę ir taip 
greit, kiek tik jos storulis kū
nas leido. Kaimyne sėdėjo su 
vyru, ką tik grįžusiu iš darbo, 
ir gėrė kavą.—“Gaisras!” — 
uždususi suriko ponia Kern. 
Abu kaimynui šoko iš užusta
lės į koridorių. — “Tatai turi 
būti viršuje,” —- nusprendė 
kaimynės vyras ir drąsiai puo
lė laiptais aukštyn. — “Pas 
Menke,” — išlemeno storulė 
ponia Kern. “Daugiau ten nie
ko nėra namuose.”

Ir taip jie visi atsidūrė lies 
Onos Menke kambariu. Vyras 
stipriai subeldė į duris ir pa
spaudė klemką. Niekas neatsi
liepė; kambarys buvo užra
kintas. Bet kadangi pro siaurą 
durų plyši vis dar tebesmilko, 
tai kresnas vyras, nieko nebe
laukdamas, visu savo kimu 
užgulė duris ir spustelėjo jas. 
Durys braškėdamos atsidarė. 
Išsigandusios suklyk o moterys, 
kai dvokiančiuose durnuose, 
kurie tartum tiršta migla 
plaukiojo po kambarį, jos pa
matė Oną Menke, gulinčią ant 
grindų su išbalusiu, keistai 
iškreipiu veidu. Jos pamanė, 
kad ji negyva. “Oro!” — dus
liai sušuko vyras ir peržengęs 
per gulinčiąją atidarė langą, 
o moterys tuo tarpu apipuolė 
nualpusią ją. “Ji gyva!”—pa
skelbė storoji ponia Kern. “Ji 
tiktai apalpusi!” — “Lovon 
ją!” — paliepė vyras. Visi trys 
jie pakėlė Oną Menke ir pa
guldė ją paprastai p aklo ton 
lovon. Moterys tuoj pradėjo 
gaivinti nualpusiąją, atsegiojo 
bliuskelę ir šaltu vandeniu 
trynė jos kaktą, o vyras ėmė 
ieškoti iš kur tie dvokią du
rnai, kurie dabar "pamažu ėjo 
pro langą. Ir vos tiktai jis pa
žvelgė į židinį, tuoj išbalo, lyg 
popicris. Ar ten tik negulėjo 
—?! Jis išplėtė akis ir pasi
lenkė arčiau. Iš tikrųjų — ant 
apdegusių medžių gulėjo su
anglėjęs ką tik gimusio kūdi
kio lavonas. Nors ugnis jau 
ir gerokai buvo jį apnaikinu
si, tačiau dar buvo galima 
ryškiai išskirti visas smulk
menas — mažutes rankutes, 
kojytes ir ypatingai didelę 
galvą. “Po velnių!” — sušuko 
nusigandęs vyras ir perbraukė 
ranka sau per akis, tarytum 
norėdamas nuvyti kokį baisų 
sapną, “šitoji bestija sudegi
no savo kūdikį!” Moterys kly- 
kčiodamos pametė lovą ir 
puolė žiūrėti prie krosnies. Iš 
pasibaisėjimo jos ko ne par
griuvo. “Tokią moterį reikia 
tiesiog užmušti!” — sukriokė 
vyras ir žengė lovos link. 
“Ne.” — isteriškai klyktelėjo 
ponia Kern ir užstojo jam ke
lią, o jo žmona apkabino jį iš 
užpakalio ir tempe atgal. “Te
gu galai šmeištis su tokiu gy
vuliu! Tegul ją velniai!” Pa
springdama ji šaukė: —; “Te
gu prasmenga toji maita! Nė 
piršto mes daugiau nebepa- 
judinsim dėl jos!” — “Tegu 
prasmenga!” —- riktelėjo ir 
vyras. — “Aš pašauksiu poli

JJAUJIENŲ-ACME Telephoto
Amerikos spaudai plačiai išgarsinus Kai). Arthur 

Wermuth, kuris' Filipinuose nukovė 116 japonų, švie
son iškelta ir jo šeimos nariai. Jo gražioji sesuo, Na
talia (paveiksle), šiomis dienomis jau gavo kelis vai
dybos pasiūlymus iš Hollywood kino studijų.

1152 Fulton St. - Tel. MONroe 7330
CHICAGO, ILLINOIS
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GALITE PASIUSTI INDĖLIUS PAŠTU
TAIP, DABAR JUS GALITE PASIŲSTI INDĖLIUS 

Į DROVERS BANKĄ PAŠTU.

Nereikia visai rūpintis saugumu jūsų pinigų, jie yra apsaugoti 
šiuo nauju budu darymo biznio. Kad pasidėti savo sąskaiton 
arba išimti—jus tik įmeskite pasirašytą pageidavimą į pašto 
dėžutę. Atvykit šiandien, mes išaiškinsime šį parankų būdą 
bankinio biznio.

BANKO VALANDOS: Kasdien nuo 9 ryto iki 3 popiet, 
šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. popiet.

Drovers National Bank 
Drovers Trust &. Savings Bank 

MEMBERS, .FEDERAL DEPOSIT INSURANCE CORPORATION

47TH STREET AND ASHLAND AVENUE • CHICAGO
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Dėl Victory pirkit U. S. 
Bondsus ir Štampas. 
Mes turime laimėti 

šį karą!
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XŠirdingiausi Velykų Linkėjimai

ciją. Tegul jie daro su ją, ką 
tik nori!”

Ir nė kreiva akim nebepa
žvelgė į gulinčiąją, jie apleido 
kambarį. Kol moterys( visa 
gerkle sukandamos bėgiojo 
po namą, vyras išėjo artimiau 
šioj policijos nuovadom

Nespėjo praslinkti ketvirtis 
valandos, kai jis grįžo atgal 
sanitariniu vežimu, iš kurio, 
kaimynams smalsiai žiūrint, 
išlipo du sargu ir du polici
ninku. Tuo tarpu visos name 
gyvenančios moterys jau buvo 
susirinkusios Onos kambaryje 
ir garsiai tauškėdamas stovė
jo ties krosnimi su apdegusiu 
kūdikio lavonu. Aštrus apkal
bos žodžiai skrido Onos Men
ke link, kuri kaip gulėjusi, 
taip ir tebegulėjėo apalpusi 
lovoje, ir nė viena traškiai 
šnekančių moterų nerado rei
kalo pradėti ją gaivinti. Ne
bodami aplink esančio triuk
šmo, policininkai tuoj išvarė 
visus iš kambario, o abu sar
gai, pastatę atsineštus neštu
vus, ėmė gaivinti apalpusiąją. 
Jų pastangos pagaliau baigė
si tuo, kad gaivinamoji trum
pai valandėlei pravėrė akis ir 
keistu, sustingusiu žvilgsniu 
peržvelgė kambarį. “Eia pope
ia!” — bejėgiškai sumurmėjo 
keletą kartų jos lupos, o po to 
ji vėl atkrito. Tada jie pagul
dė ją ant neštuvų, apklojo 
balta uždanga ir murmančių 
moterų ryksmo bei koliojimu- 
si lydimi nunešė laiptais sa
nitariniu vežiman. Policinin
kai tuo tarpu uždarė ir užant
spaudavo kambarį. Gatvė bu
vo pilna šnibždančių, kaklus 
ištempusių smalsuolių, bet 
sargai prasigrūdo pro minią, 
įkėlė neštuvus vežim'an ir nu
važiavo kalėjimo ligoninės 
link.

Buvo jau pusiaunaktis, kai 
Ona Menke atgavo sąmonę. 
Nusigandusi pašoko ji ir ap
sižvelgė aplinkui. Mielas die
ve — kurgi ji pateko? Ar tik 
neguli ji svetimoje lovoje ir 
ar nestovi aplink ją daugybė 
tokių pat lovų? O ten, gana 
toli prie sienos, blankios švie
sos atspindyje ar tik nesėdi 
gailestingoji «ęsutė? Nejaugi 
ji guli ligoninėje? — Susijau
dinusi ji paliovė net kvėpuoti 
ir įtemptai ėmė klausytis toje 
didelio kambario prieblando

LINKSMŲ VELYKŲ

Linkime Visiems LietuviamsSUKYS-DOODY-ANTONISEN,
REAL ESTATE—INSURANCE

3252 So. Halsted Street
Telefonas CALUMET 2520
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je. Iš tikrųjų -— tatai buvo li
goninė. Keisti garsai drumstė 
tą slegiančią tamsumą. Tai 
šen, tai ten pasigirsdavo silp
nas vaitojimas ir vėl nutilda
vo. Ona Menke beveik sėdom 
gulėjo vienose pagalvėse ir 
dairėsi aplinkui. Kaip ji pa
teko čia į šitą lovą? Veltui ji 
stengėsi atsakyti į šį klausi
mą. Jai nepasisekė; vien sun
ki tuštuma tebuvo jos galvo
je. Vaitodama ji vėl atsigulė 
lovon. Visą valandą ji gulėjo 
tylut tyliai, kol jai pasisekė 
sugriebti kiek aiškesne mintį. 
Ar buvo ji šiandien rytą, kaip 
ir visuomet nuėjusi fabrikai!? 
Ir viena šita mintis staiga iš
kėlė prieš jos akis visą tos 
dienos baisųjį įvykį. Kūdikis?! 
Nejaugi ji jo neparnešė na
mo? Ar lik ji jo ne...?! Ji 
tuoj turėjo įsprausti burną 
pagalvėn, kad užslopintų be- 
prasiyeržiantį • klyksmą. Iš 
tikrųjų —- kągi ji padarė?! 
Karštas prakaitas išmušo visą 
jos kūną ir įsikniaubusi pa
galvėn ji, pravirko bejėgiš
kom ašarom. Jos kūnas blaš
kėsi darytum karštligėje. 
Liepsnoją, žėruoją ratai slin
ko tamsumoje viršum jos gal
vos. Jos rankos konvulsingai 
gniaužė paklodę. Tarytum už 
kokios nors pilkos uždangos 
matė ji pasieny sėdinčią sesu
tę. O jei ji paklaustų ją apie 
savo kūdikį? — Klausimas vis 
ryškiau degė Onos sąmonėje. 
Ne, ne—ji neprivalo klausti. 
Ji turi bėgti!—Bėgti — Ona 
Menke susivokė. Jai pasirodė, 
kad tarytum koks skardus 
balsas butų šį žodį per visą 
ligoninę riktelėjęs. Taip, iš 
tikrųjų taip reikia padaryti. 
Bėgti laukan iš čia! Lauke, už 
ligoninės sienų, teka upė. Šok
li jon, nusiskandinti! — Pa
mažu pasikėlė ji ir įtemptai 
stebėjo sesutę. Ar toji miega, 
ar ne? Paskui atsargiai, visiš
kai tylutėliai išlipo iš lovos ir 
ėmė sėlinti lovų tarpiais durų 
link, ties kuriomis užsikniau
busi ant stalo sėdėjo sesutė. 
Jai pavyko nepastebėtai nusė
linti ligi pat durų. Tiktai tada, 
kai ji trankiai atidarė duris, 
sesutė pabudo ir ėmė šaukti. 
Bet Ona Menke jau buvo už 
durų. Priešais duris, prasis
kverbiančios šviesos atspindy
je, ji pastebėjo langą ir įsi
bėgėjusi puolė pro jį. Sesutė, 
kuri išbąlusi ir nusigandusi 
bandė dar ją sulaikyti, beiš- 
girdo tik išmuštų stiklų garsą 
ir duslų dunkstelėjimą. Kai ji 
su keliais sargais, jos šauks
mo prižadintais, nubėgo laip
tais žemyn ir atsidūrė išgrįsta
me kalėjimo kieme, rado Oną 
Menke, gulinčią su perskelta 
galva ir sukryžiuotomis ant 
krutinės rankomis.

(GALAS)

M

visiems lietuviams

Peter P. Jezierny
9-to Distrikto Atstovas

Linksmų Velykų Linkime Visiems Musų Draugams 
ir KostumeriųmsB. R. PIETKIEWICZ AND CO.

NAMŲ STATYMO KONTRAKTORIUS

Tel Lafayette 10832555 W. 47th St.

Pirkite U. S. Bondsus ir Štampas 
greitesniam laimėjimui karo.

Linksmu Velykų Linkime Visiems Lietuviams

i

C. & J. AUTO PARTS CO.
Mokame aukščiausią kainą už sudaužytus karus

Wheels, Hubs and Drums Straightened 
Axles Straightened Cold

Drums Refaced, Clutch Plates and Brake Shoes Relined.

3220-40 Archer Ave. Lafayette 1090
CHICAGO, ILLINOIS

ŠIRDINGI LINKĖJIMAI
BUY

DEFENSE 
STAMPS 
BONDS

KEEP ‘EM FLYING

VISIEMS LIETUVIAMS

LINKSMŲ VELYKŲ

DIDŽIAUSIA MIESTO PIETŲ

(PUSĖJ UNIJINĖ SPAUSTUVĖ

JAN A. STANEK, Vedėjas 
(Organizatorius)

Darbą apskaičiuojame prieinamom kainom, 
garbingas ir mandagus patarnavimas.

1715 SO. ASHLAND AVENUE
Tel. CANAL 4535 Tel. CANAL 4348
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LINKIU VISIEMS

ir

LIETUVIAMS
LINKSMŲ VELYKŲ!

S. Apsigynimo Bondsų 
Štampą pagelbės...

Mes turimą laimėti šį karą! 
X

Pirkimas kasdien—kas savaitę

U.

ALD. BRYAN
12th Ward

HARTNETT
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R. Blaumanis

GATVĖJ
LINKSMA, BET NEPAMOKINANTI DVIEJŲ 

DALIŲ APYSAKA
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LINKSMŲ VELYKŲ!
Linkime Draugams, Kdstumeriams 

ir Visiems Lietuviams

MILDA BUICK SALES
DOMINIKAS KURAITIS, Sav.

Vienintelė Lietuvių Buick’o Agentūra

907 WEST 35th STREET 
Tel. Lafayette 2022

■

( ■

LINKSMŲ VELYKŲ
Linkiu Visiems Lietuviams

Patariu pirkti Bonęlsus ir Štampas- 
Pagelbėkit laimėti karą.

visu 
DRAUGAS

Linksmų Pavasario Švenčių Velykų 
Linkime Visiems Musų Draugams 

ir Dalininkams

VALDYBA IR DIREKTORIAI
JOHN J. KAZANAUSKAS-------
JOHN ZELIS —--------------------
BEN J. KAZANAUSKAS-------
JOSEPH MISEVICH------------
ANTHONY L. LAPINSKAS —

WILLIAM DUOBA
MICHAEL KELLY

JOSEPH W. KILIKE VICE
PETER KRAUJAMS

ANTHONY VILKAS
AuditoriusJOSEPH P. VARKALA

--------------- Prezidentas
- —. — Vice-Prezidentas
- — — Sekr.-Iždininkas
— Pag. Sekr.-Iždininkas
— —■ — — Advokatas

Mutual Federal Savings 
&Loan Ass’n of Chicago

BEN. J. KAZANAUSKAS, Sekr.

2202 W. Cermak Rd, Tel. CANal 8887

Tie skaitytojai, kurie sekė 
mano, kaipo rašytojo, žygius, 
gal prisimins, kad kartą aš pa
rašiau apysaką apie kiaulę, ku
ri kalbėjo. Ta apysaka su tokiu 
palankumu buvo aptariama ir 
priimama, kad sumaniau tuoj 
parašyti kitą apie arklį, kurs 
juokėsi. Bet tą sumanymą, 
<aip sako, šuo ant uodegos nu
sinešė. Tačiau mano susidomė
jimas keturkojais neišnyko ir 
juvo gausiai atlygintas tuo, 
kad išgirdau sekančią, kaip jau 
antraštėj kukliai paminėjau, 
linksmą apysaką apie mopsą, 
kurs — išlaikė visą šeimyną.

Jokio stebuklo nėra tame, 
<ad gyvuliai ar bendrai gyviai 
išlaiko gamtos karalių. Visai 
nekalbant apie artojo arkliuką 
ar apie išmokytą papūgą, yra 
juvę tokių reiškinių, kad trys, 
neturi žmonės gyveno iš šešių 
mokytų blusų. Bent prieš kele
tą metų Rygoj viešėjo kažko
kia “Panelė Emelina su savo 
blusų teatru”, kuri visai neat
rodė išbadėjusi, bet greičiau 
artėjo prie tos kūno sudėties, 
dėl kurios pašalinimo pagarsė
jo profesorius Šveningeris. Taip 
pat nėra nepaprasta, kad dvi
galviai teliukai išlaiko šešiagal- 
vę ar net septyngalvę šeimą. 
Yra buvę ir dabar tebėra mop
sų, kurie cirke rodo savo meną 
ir tuo savo šeimininkam nupel
no geroką skatiką. Bet musų 
mopsas nebuvo jokiam menui 
tikęs, “nedirbo”, cirko kalba 
kalbant, ničnieko ir vis dėlto 
išlaikė ištisą šeimą.

Mat, jo turtingo mopso butą.
Jis priklausė, ar tikriau, jam 

priklausė Rygoj, Petrapilio 
priemiesty, sveikoj vietoj, dai
lus namai, kuiJių partery jis už
ėmė penkis kambarius, tai reiš
kia, visą kairiąją namų pusę. 
Dešiniojoj pusėj gyveno kaž
koks gydytojas, žinoma, žmo
nių gydytojas, bet kurs mopsui 
susirgus, bijodamas, kad jam 
nepakeltų nuomos, visai paty
lom pasidarydavo ir gyvulių 
gydytoju. ,

Be to, mopsas turėjo- dar se
ną ponią su tokiais keistais 
skruostais, kurie ir nebūdami 
liesi, vis dėlto buvo nusvirę 
abipus žandų, kaip maišeliai. 
Tos ponios pareiga buvo parū
pinti mopsui visa tai, kas jo 
gyvenimą galėtų padaryti ro
jaus gyvenimu. Ji valgydino jį, 
guldė, mazgojo, šukavo, bučia
vo ir apsiudino jį, nes mopsas 
nešiojo nugarklotę, pasiutą pa
gal madą, kurios pasikeitimus 
Įlonia sekė pagal Paryžiaus žur
nalą “La mode du chien”. Sa
vo laisvais momentais ji su
rinkdavo nuomos mokėsnį iš 
nuomininkų ir išdavinėdavo 
kvitus, nes mopsas pats nemo
kėjo rašyti. Už tai ji galėjo lai
kyti virėją ii* kambarinę, galė
jo kartu su mopsu valgyti ir 
miegoti su juo viename kam
bary. Ponia miegojo ant spi- 
ruoklinio matraco, mopsas ant 
mėlyno mašastinio pagalvio su 
geltonom šilkinėm žibuoklėm. 
Salės polangėj buvo mėlynu 
presuotu mašastu apvilktas pa
galvis, ant kurio gulėdamas 
mopsas žiūrinėjo į praeivius.

Kadangi butai buvo brangųsį ■ h 
mopsas kasmet turėdavo gra- m 
žiu pajamų, kurios ilgainiui, 
per senosios ponios" taupų šei
mininkavimą, išaugo į žymų 
kapitalą. Bet nereikia dėl to 
manyti, kad mopso šykštuolio 
butą. Jis pro savo burną nepra
leido jokio skanėsto, o senoji 
ponia sekė jo pavyzdį. Ir mies
to gyvulių prieglauda žinojo, 
kad šykštumas neturi vietos 
mopso ypatybių tarpe. Nes kai 
jis vieną kartą buvo pavojingai 
susirgęs, jį gydė ir laimingai 
išgydė m i nėtoj prieglaudoj, ir

už tai jis kasmet prisiuntinėjo 
jai naujiem metam šimtą rub
lių pašalpos. Bet šiaip žmonėm 
ir jų skurdu jis mažai tesirūpi
no — su filosofo ramumu jis 
iš savo presuoto mašašto aukš
tumų žiurėjo į pasaulį, arba, 
tikriau sakant, į gatvę priešais 
jo langą. Visiem pagelbėti- jis 
vistiek nčgalėtų, tai išmintin
giau gal ir buvo nieko toliau ir 
nematyti.

Bet tokio smagaus gyvenimo 
pasekmės buvo tos, kad mop
sas pradėjo perdaug apvalėti 
arba nutukti. Gydytojas jam 
patarė daugiau judėti atvirame 
ore, ir senoji ponia raudodama 
nupirko jam antsnukį ir pati 
savo ranka numezgė šilkinį pa
saitą savo brangiam mopuliu- 
kui apsaugoti nuo blogų kelių 
ir paklydimo.

Taip jie, Kalėdom pradedant, 
geroką laiką ramiai kasdien ei
davo pasivaikščioti. Senoji po
nia eina sau šaligatviu, mopsas 
greta jos. Iš reto jis šoktelėda
vo į gatvės ravą ir, suraukęs 
snukį, pauostydavo koks tai 
skystimas ten sušalęs į ledą. Su 
pakeliui sutinkamais šunim 
mopsas beveik į jokius reika
lus neįsileisdavo ir tuo senoji 
ponia Klukerstrem labai didžia
vosi, nes tai buvo žymė, kad 
Bobio simpatijos — įaikas jau 
paminėti ir jo vardą — pri
klausė tiktai jai, vienai jai.

Bet paskui dalykai pasikeitė. 
Pavasariop mopsas pradėjo da
rytis neramus ir abuojumas, 
kokį jis parodydavo kitiem šu
nim, pamažu perėjo į gyvą su
sidomėjimą. Ponia Kluker
strem ir šiaip ir taip stengėsi 
grąžinti prie senojo aristokra
tiško susilaikymo, ji maldavo, 
ji grasino, ji mylavo, bet nie
kas negelbėjo. Mopsas pasidarė 
plebėjiškai jovialus, o ypač, jei 
jam kely pasitaikydavo sutikti 
kokią nors mopsę — vistiek, 
ištekėjusią ar ne. Taip, vieną 
kartą per tokį susitikimą įvyko 
toks skandalas, kad senoji po-

kad 
visą

gal-
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KENOSHA, WIS. 
Rinkimai

Balandžio 7, 1942
JUS mokate taksus, kad paremti 

SAVO valdžią.
JUS siunčiate kareivius, kad ap

saugoti SAVO valdžią.
JUS statot tankus, aeroplanus, kad 

apsaugoti SAVO valdžią.
JUS turite galimybę ir teisę, kad 

būtumėte atstovaujami SAVO 
VALDŽIOJE.

BALSUOKIT TIK UŽ ŠIUOS DAR
BININKŲ INDORSU0TUS 

ATSTOVUS *

Į kalinei įmanus — balsuokit 
lik už du

X) MARTIN PERKIN
g] JOHN MARTIN

Į School Board—balsuokit 
tik už tris

X] LOUIS B. RIZZO 
g] CYRUS SCHILLING 
v EDWARD WESTON
Bukit patriotais, atlikit savo 

pareiga—BALSUOKIT.
Šis skelbimas autorizuotas ir ap
mokėtas .per UNION LEAGUE OF 
VOTERS, W. W. Martelle, Sec’y, 

3500—22nd Ave., Kenosha, Wis.
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Dr. A. Juozaitis
DENTISTAS

3261 S. Halsted St-
Tel. VICTORY 5018

L*

nia ištisą dieną dėl susijaudini
mo ir dorovingojo pykčio išga
lėjo lovoj ir davė sau žodį 
mopso daugiau niekada nelydė 
ti. Bet kadangi ji savo Ųabuko 
nė už ką vieną patį nenorėjo 
gatvėn išleisti, tai reiškė, 
mopsas butų pasmerktas 
amžių kalėti.

Bet ponia Klukerstrem 
vojo, b Bobis darė. Nebe r
lo io savo namu šeimininko o c
butą. Jis jau nebegulėjo ramiai 
ant savo presuoto mašasto pa
galvio, bet prikišęs nosį prie 
lango stiklo šokinėjo ir kaukė. 
Paskui jis draskėsi prie durų, 
apvertė ketūrius gėlių vazonus, 
jų tarpe septyniasdešimt trijų 
metų kaktusą, kaip tik pasiruo
šusį žydėti, kurs vos neperlužo 
per vidurį; jis pašoko ant pliu
šines kanapos ir paliko ten to
kius pėdsakus, kuriuos išnai
kinti tegalėjo cheminiu būda, 
žodžiu Bobis elgėsi taip, kaip 
kartais senbernis, kai jį pagau
na aistra ir jis tada pasidaro 
visai kvailas.

Ponia Klukerstrem pusę die
nos kantriai klausėsi viso to 
triukšmo ir paskui kreipėsi į 
gydytoją patarimo.

Tas baidyklė tik šyptelėjo —■ 
buvo matyti, kad jis norėjo 
juoktis, Jbet dėl gudrumo jis su
sivaldė — ir davė poniai pata
rimą, kad ji ramiai leistų mop
są vieną patį į gatvę, ten jis 
pauš, pašiaus ir sugrįžęs namo 
bus vėl senasis, padorus ir 
linksm&sis ponaitis.

—O jei jis dings? — bukšta- 
vo ponia Klukerstrem.

—Kur čia toks inteligentiš
kas šuo dings — atsakė gydyi 
tojas. Bet jei taip ir atsitiktų, 
juk tam prie Bobio kaklašai- 
čio sidabre iškaltas buvo antra
šas ir tai jam pagelbės laimin
gai sugrįžti namon. Nes mažai 
bus čekių žmonių, kurie neno
rėtų už menką patarnavimą 
gauti geroką radybų atlygini
mą. &

Taigi vieną rytą ponia Klū- 
kerslrem su sunkia širdim pa
bučiavo savo mopuliuką tiesiai 
į snukutį, atidarė paradines du
ris ir išleido jį į gatvę. Kulvar- 
tom šuo nudume gatve ir ponia 
dar mate kaip jis pribėgo prie 
telefono stulpo, apuostė jį ir — 
tada ji grįžo atgal į kambarį.

Su neramia širdim ji atsisė
do prie lango ir pradėjo iš rus
vos zefiro vilnos nerti mopu- 
liukui nugarklotę, kurią norėjo 
jam padovanoti varduvėm, nes 
gimimo dienos, deja, ji nežino
jo. Ir Bobio vardo nerasit nei 
Hckerio, nei Milerio, nei Platės 
kalendoriuos, bet kadangi po
nios Klukerstrem vardas buvo 
Babetč, ji sumanė savo vardu
ves švęsti kartu su Bobiu, nes 
abu vardai, jei ne daugiau, tai 
bent prasideda ta pačia raide.

Bet nerti šiandien ne visai 
sekėsi. Senosios ponios žvilgs
niai vis krypo į gatvę, ir ji kas 
penkias minutes dūsavo su ne
malonumu pakratydama galvą, 
įsivaizduodama tas situacijas, 
kokiose dabar galėjo būti Bo
bis. Jos ausys laukė durų skam
bučio garso, jai vrš rodės, kad 
jos mielu lis apsigalvos ir su
grįš namon. Gal jis stovėjo Už 
durų ir lauke kol koks prašalei- 
vis malonės patraukti už spin
dinčios varinės sagutės. Bet 
skambutis neskambėjo, laikas 

’ bėgo ir jau atėjo pietų valanda.
Bet Bobio nė jausmo. Ponia 
Klukerstrem liepė padėti valgį 
šilumon, nes ji viena pati ne
norėjo sėsti* prie stalo. Paga
liau mopsas atvyko pro virtu
vės duris. Jis buvo nusibridęs 
iki ausų, bet nesidrovėjo tuo ir 
drąsiai žengė į salę, kur ponia 
Klukerstrem vėl sėdėjo prie 
lango ir nėrė. Skubiai ji paslė
pė nėrinį, linksmai pašoko, su
plojo rankom ir sušuko: “Aber 
Bobby, Sussing, wie sielist Du 
aus!”

Tai tiek barnio ir tegavo 
mopsas; Pamačius jį sveiką ir 
gyvą, ponios Klukerstrem širdy 
išnyko visas pyktis, kurs ten 
buvo susikrovęs jam taip ilgai 
užtrukus. Ji paėmė šunį už pir-
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Mes turime laiihėti šį karą!

Pirk U. S. Apsigynimo Bdndsus ir Štampas 
kad užtikrinus laimėjimą.

o

JOIN THE PAY- ROLL SAVINGS PLAN

MAKE EVERY PAY DAY

BOND DAY

Švenčių Proga, Linkiu Visiems

Gyventojams 13-to Wardo

ir Visiems Lietuviams

LINKSMŲ VELYKŲ!

MICHAEL P. HOGAN
Aldermanas 13-to Wardo
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LINKSMŲ VELYKŲ!
Linkime Visiems Savo Draugams ir 

Kostumeriams!

ROOSEVELT
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M. P. JOVARAUSKAS ir J. P. BERTULIS,, Sav.

2310 W. ROOSEVELT ROAD 
Phone SEELEY 8760

LINKSMŲ VELYkŲFor VICTORY
Visiems

Lietuviams

Yards 4800

Cicero and Berwyn Enterprise 3200

BUY 
UNITE D 
STATES 
DEFENSE
BONDS 
STAMPS

LEADER LAUNDRY
“Always more for your money”

I

v

/ For VICTORY
BUY 

U NITE D 
STATES 
DEFENSE
BQNDS 
STAMPS

4

Visiems Mtisti K'oslumeriams ir Visiems 
Lietuviams Linkime Linksmų Pavasario 

ŠVENČIŲ—VELYKŲ!

GENERAL SAUSAGE I
COMPANY

JAN HABGZAK ' >

2001 Blue Island Ave
BRONISLAW HARCZAK |

Tel. Carial 6900 f.
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Apsigynimo Bondsus 

ir Štampas 

kas savaitę.

LINKSMŲ VELYKŲ 
Linkiu Visiems Lietuviams

THOMAS J
BOWLER

COOK ĄPSKRIČIO
KRIMINALINIO TEISMO KLERKAS

IE

LINKSMU VELYKŲ LINKIME VISIEMS SAVO DRAUGAMS 
IR KOSTUMERIAMSTHE BRIDGEPORT CLOTHING CO.

J. PETRAUSKAS, Savininkas į
3310 So. Halsted St. Tel. Yards 7332 j

i

LINKSMŲ PAVASARIO ŠVENČIŲ 
VELYKŲ

Linkime Visiems Draugams ir
1 1 - ’ Kostumeriams

PIWARONAS BROS, Inc.
PIRMOS BUSIES KEPYKLA

4620-22 So. Marshfield Ave. Tel. Yards 3599

v

LINKSMŲ VELYKŲ LINKIME VISIEMS MUSŲ 
KOSTUMERIAMS

JOHN BRDECKA, Sav.

ŽEMIAUSIOS KAINOS 
GERESNĖS PREKĖS

Pirkite čia—kur jūsų biznis yra
įvertintas '

ARCHER AVĖ
BIG STORE

4187-93 Archer Avenue

miltinių kojų ir įvedė jį į maz
gojamąjį kambarį, ir čia kam
barine su šiltu vandeniu, muilu 
ir minkšta pintim vėl padarė 
iš j O civilizuotų mopsų. Tada 
ponia Klukėrstrėm jį pabučia
vo ir abu papietavo. Tai karto
josi tris dienas iš eilės, ir tada 
įvyko nelaimė.

Mopsas dingo.
Tuo prasideda šios linksmo

sios apysakos antroji, ilgesnioji 
dalis.

Name, kuriame gyveno mop
sas ir ponia klukėbstrėm buvo 
sutereno butai, arba paprastai 
kalbant, du kambariukai rūsy 
su bendra virtuve. Viename tų 
kambariukų gyveno kiemsargis 
su žmona ir vaiku, antrame jo 
brolis su žmona ir trim vai
kais. *

Kiemsargis iš savo algos gy- 
veno visai patenkinamai, bet jo 
broliui sunkiau sekėsi. Jokio 
amato nemokėdamas jis atvy
ko į mieštų, btivO įstojęs į fa
brikų, bet sušifgb, darbo nete
ko it ddbar pėliiė savo kasdiė- 
niiię dtionų ir šiaip ir taip, o 
kartais ir niekaip. Tokiais lai
kais tękdavo dantim duoti po
ilsio, lies brolis negalėdavo pa
gelbėti.

Ir štai tokia tuščia gavėnia 
Karkliniui buvo užėjusi kaip 
tik tada j kai mopsas pradėjo 
laisvai vienas klajoti.

Kai Bobis pirmų dienų parė
jo namo, Karklinis stovėjo prie 
kiemo vartų ir galvojo į kurių 
pusę eiti darbo ieškoti. Mopsas 
priėjo prie jo, paviksravo bu- 
kiųja uodega ir įspruko į kie
mų. Karklinis nuėjo į Daugu
vos krantų ir uždirbo trisde
šimt kapeikų.

Antroji mopso išeiginė diena 
buvo sekmadienis. Karklinis 
pagelbėjo broliui nušluoti gat
vę prieš namus, kai Bobis iš
didžiai išėjo pro paradines du
ris. Norėdamas įtikti poniai 
Klukėrstrėm, kurios galva bu
vo matyti pro langų, kiemsar
gis pašaukė mopsų, paglostė jį 
ir kiek su juo pažaidė. Ir Kark
linis paglostė šuns nugarų, o 
šis už tai glostyto jų gerokai 
apuostė ir paskui nubėgo sa
vais reikalais.

—Tam tai gyvenimas! — at
siduso Karklinis žiūrėdamas į 
nubėgantį Bobį.

—Taipj — atsakė kiemsargis 
ii“ paskui jie vėl nusileido į rū
sį, kur abu vyresnieji Karkli
nio vaikai basom kojom ir 
škarinalotais drabužiais kniuk
sėjo virtuvėj ir valgė bulvės 
pasudydami druska.

Trečiųjų Bobio laisvės dienų 
Karklinis darbo ieškodamas 
veltui išvaikščiojo ir prie gele
žinkelio ir prie Dauguvos kran
to. Namo parsinešė vos tiktai 
penkiolikų kapeikų. Galutinai 
išvargęs jis atidarė kiemo var
tus ir kieme sutiko Bobio virė
ja ir kambarinę. Ponia K1U- 
kerStreiii jas vienų po kitai iš
siuntusi pasižiūrėti, ar jau ne
sugrįžo mopsas, nes seniai jau 
praėjo laikas^ kokiu jis vakar 
ir užvakar buvo namo parėjęs.

Karklinis paklausė abiejų 
tarnaičių, kų jos čia lauke da
ro, o jos piktai besišaipydamos 
prisipažino, kad jos to “velnio 
šuns” laukiančios namo.

—Tai jis poniai taip mielas? 
—- paklausė Karklinis.

—O,. Dievuliau! — sušuko 
virėja, — saugok viešpatie, jei 
tas taukų gumulas kada nors 
dingtų! To aš nenorėčiau su
laukti !

—Na, bet ir padorus šunelis, 
— rimtai pastebėjo Karklinis.

Kambarinė pašaipiai susijuo
kė, bet kai mopsas tuo pat 
mirksniu įspruko pro pravirus 
vartus į kiemų, ji skubiai nubė
go jo pasitikti ir pasveikino jį 
išbėrusi ištisų malonybinių žo
džių žodynų. Virėja nenorėjo 
nuo savo draugės atsilikti ir 
taip viena prie vieno šuns šono, 
kita prie kito, jį, lyg kokį 
triumfatorių, nusivedė į kam
barius.

Susimąstęs Karklinis geroką 
laiką stovėjo žiūrėdamas į du-

pinigų

svaro 
turtas,

ris, už kurių dingo mopsas su 
merginom.

Paskui jis vėl nusileido į sa
vo kambarį, kur jo šeimyna 
pietavo juoda duona ir silkių 
rašalu.

Naktį po šios dienos Karkli
nis nekaip miegojo. Jis dažnai 
vartaliojosi nuo yieno šono ant 
kito ir atsikėlė labai anksti. Jo 
pirmas žygis buvo į artimąją 
valgomųjų daiktų krautuvę, 
kur jis jau turėjo dešimtį rub
lių skolos ir dėl kurios atlygi
nimo krautuvininkas mažai vil
ties beturėjo. Įėjęs į krautuvę 
Karklinis prašė krautuvininko 
padaryti malonę ir duoti bar- 
gan dar pusę svaro dešros. Gir
di, atvyksiąs vienas giminaitis 
iš kaimo,- atnešiąs jam
ir jis galėsiąs sumokėti gerokų 
dalį savo skolos. Pusė 
dešros ne taip didelis 
krautuvininkas nusvėrė ir ati
davė Karkliniui. Nuožemiai pa
dėkojus Karklinis išėjo.

Tą dienų po pietų mopsas 
neparėjo namon.*

Ponia Klukerstręm buvo ne
paprastai susijaudinusi. Ji taip 
verkė, kad maišeliai po pažan- 
dėm cįrebėjo, laužė rankas, bė
giojo iš virtuvės į miegamąjį, 
iš imegaipojo į virtuvę, telefo- 
navo policijai, gyvulių prie
glaudai, gyvulių globos draugi
jai ir įdėjo į visus dienraščius 
skelbimus, kuriuos mopsą atra
dusiam ir atvedusiam žadėtas 
nemažas atlyginimas. Tarnaitės 
pakaitom naktį turėjo saugoti 
prie paradinių durų — gal mo- 
puliukas ten pasirodys, o kiem
sargis budėjo prie vartų. Vel
tui — ŠUO negrįžo.

Klaikioj laukimo nuotaikoj 
praėjo ir sekančioji diena. Vi
rėja ir kambarinė ramino po

SKELBIA SAVO 
KANDIDATŪRĄ

WALTER (Babe)
McAVOY

WALTER C. McAVOY

Republikonų Kandidatas 
I

STATE 
REPRESENTATIVE 

Vienuolikto Senatoriai 
Distrikto
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i For Victory,,, 
| Buy 
t If. S.DEFENSE
i,BONDS 

STAMPS

Mes .turime laimėti šį karą! 
Pirkite U. S. Bondsus ir Štampas, 

tada greičiau laimėsim karą;

LINKIU VISIEMS LIETUVIAMS 
LINKSMŲ VELYKŲ!

SHELDON W. GOVIER
APELIACIJŲ TEISMO KLERKAS

nią, įtikinėdamos, kad gal pa
gelbės laikraščių skelbimai. 
Pirmoji prisaikinėjo ir stengė
si užtikrinti, kad “musų mie
ląjį Bobytį” sveiką ir gyvų at
neš koks nors “Baltijos Vest- 
nesio” skaitytojas, antroji, di
delė “Dienas Lapa” gerbėja ti
kėjosi, kad tai įvyks per šio 
laikraščio skaitytoją. Taip atė
jo vakaras^ ir ponia, kuri' skai
tydavo tiktai vieną vokišką 
laikraštį, liepė nupirkti visų po 
numerį ir su ašarom akyse per
skaitė savo skelbimus. Mintis, 
kad dabar ir kiti skaito apie 
jos nelaimę, ją lyg kiek nura
mino ir su didesnėm viltim, ne
gu vakar, ji nuėjo gulti.

Bet naujoji diena neatnešė 
tų vilčių išsipildymo. Jau buvo 
popiečio laikas, o ne vienas dar 
nesuskambino paradinių durų 
skambučiu.

Čia kažkas nedrąsiai pabeldė 
į virtuvės duris. Virėja jas ati
darė ir įėjo Karklinis su Bobiu 
po pažastim.

-—Ką, jus? Su Bobiuku! — 
sušuko virėja it puolė. į to’.i- 
mesiiius kambarius ir Karklinis 
išgirdo jų sušukus: “Poniut! 
Bobiukas grįžo! . Bobiukas na
mie!”

šilkinės suknelės šlamėjimas 
prisiartino, ir rankas išplėtusi 
ponia Klukėrstrėm įskrido į 
virtuvę. Mopsas, kurį Karklinis 
vis dar tebelaikė po pažastim, 
pradėjo urzgėti. Vyras jį palė- 
jo ant žemės ir tyliai nusilen
kė.

“Mein Bobbehen! Mein Hund- 
clien! Mein susser, susser Mop- 
si!.. — sušuko ponia trūkčio
jančiu balsu ir pasilenkė norė
dama paglostyti savo meiluly- 
tį, kurs pasistodamas ant už
pakalinių kojų ir pašokdamas 
siekė savo globėjos lupų. “Ja, 
ja, ja -—• bist ja, bist ja wieder 
bei Frauchen... ja, naturlich, ja, 
bei Frauchen. Du... Du... Du... 
Kussi, Kussi geben”... ja, mein 
Hundchen, mein Sussing. Da... 
Da... Frauchen gibt Kuss... 
Frauchen gibt Tussi...” Ir ji pa4 
ėmė mopsų ant kelių ir bučia
vo jį kaip mažų vaikų.

Tiktai kai pirmasis pasima
tymo džiaugsmas buvo praėjęs, 
ponia pamatė, kad mopsas bu
vo labai nešvarus ir kreipda-

KffiylCTORY
BUY 
UNITED 
STATES 
DEFENSE 

^BONDS
STAMPS

Dėl laimėjimo pirk Ų- S. Apsigynimo

Bondsus ir Štampas.
• ■>' - . I

Mes turime laimėti šį karą!

Linksmų Velykų visiems lietuviams

Albert J. 
HORAN

Miesto Teismo Bailiff’as
♦

For Victory,,, 
Buy
U. S.DEFENSE 
BONDS 
STAMPS

Linkime Visiems

Lietuviams

LINKSMŲ VELYKŲ

Archer-Kedzie Recreation Center
RUDICKI BROS.

4304 SO. KEDZIE AVENUE
TEL. VIRGINIA 9S21—LAFAYETTE 7265.

LINKSMŲ VELYKŲ 'VISIEMS MUSŲ 
KOSTUMERIAMS!

NU-DELL APPAREL SHOP
3437 SOUTH HALSTED STREET

Primary: Antrad. April 14, 1942 i 
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Linksmų Velykų Musų Kostumeriams.
Draugams ir Pažįstamiems Linki

Pit

* - JOSEPH VILIMAS & C0.
GENERAL BUILDING CONTRACTORS

• ■ .... ■■■■ ■ ■ t ■

6753 S. Rockwell St. Tel. Hemlock 2323

For Victory
Buy

UNITED STATES DEFENSE
BONDS * STAMPS

Mes turime laimėti šį karą!
Pirkite U. S. Apsigynimo Bondsus ir 

Štampas kiekvieną algos dieną.

SVEIKINAME VISUS LIETUVIUS 
IK LINKIME 

LINKSMŲ VELYKŲ!

POLONIA BOTTLING WORKS
1912-14 W. Hubbard St Tel. SEEIey 5933

L3

Linksmų Mfįijkų Linkime Visiems Lietuviams!

ARCHER AVENUE FURNITURE CO
JOE KAZIK, Savininkas

4140 Archer Avė. Tel. Lafayette 3516

* Linkiu Visiems Kostumeriams Linksmų Velykų

WILLIAM REIZNER
PAINTS —. WALLIPAPER — HARDWARE— 

! TOOLS — GLASS

1833 S. Halsted St. Tel. Canal 4332
■įį - y • • . *

*,

WWAWWWWVWWWWW

laimėjimą

EAL

Linkime Visiems 
Lietuviams 
LINKSMŲ 
VELYKŲ!

Mes turime laimėti 
šį karą.

Pirkimas apsaugos 

bondsų ir štampų 
užtikrins musu

t Didžiausia miesto pietų pusėje rūkytų lašinių “REAL”
I markės gamintojai. Pristatome į visas miesto dalis. |

JACOB POCZULP 
Lietuvis Atstovas.

Perkant rūkytus lašinius, žiūrėkite, kad butų šis ženklas, 

nes tai yra jūsų patenkinimo užtikrinimas.

Real Packing Co
2710 S. Poplar Avenue

L. MAKOWSKY, Savininkas ir Vedėjas 
Tel. VICTORY 5330

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

mosi j Karklinį ji lipšniai ta
rė:

—Ak, tamsta jį atradai, ma
no mielas. Kur tamsta jį sura
dai? Jis labai nešvarus. Ja, 
mein Schnauzuli, Du bist 
schreklich schmutzig! Wo bist 
du gewesen, was? was? ErzaliT 
doch, erzahl’ doch, wo bist du 
gewesen?.. Taip, kur jus jį at
rodot! Buk taip geras ir papa
sakok ! <

—Aš radau jį, ponia, prie 
Karaliaus sodo, — atsakė Kark
linis. — Ten—Dauguvos link...

■ —Ach ten... ach ten jo nuei
ta... Ačiū, mielasis, ačiū... Tai 
buvo hubsch iš tamstos... aš 
jums už tai duosiu... palauk, aš 
jums duosiu...

Ponios šilkinė suknia nušla
mėjo tolyn ir dumblinas mop
sas dingo. Už valandikės kam
barinė išnešė didelę stikline vy
no ir visą krūvą marmelado.

—Kišk tai į kišenę, — pamo
kė mergina, ir Karklinis išgėrė 
vyną, o saldumynus įkišo į ki
šenę.

Už mirksnio virtuvėj vėl pa
sirodė ponia Klukerstrem,

—Štai tamstai, mielas drau
ge, — tarė ji ir įteikė Karkli
niui auksinį pinigą.

Vyras žvilgterėjo į jį ir krūp
telėjo. Jis pamatė skaitlinę 
penkiolika. ' v

—Ačiū, poniute, šimtą kart 
ačiū! — numykė rausdamas ir 
kaisdamas Karklinis ir puolė 
poniai Klukerstrem bučiuoti 
rankos.

—Nieko, mielasis, nieko... at
lyginti reikia, Belohnung rei
kia...

Taigi džiaugsmas vėl viešpa
tavo puošniuos mopso kamba
riuos, džiaugsmas ir rūsy, kur 
Karklinio šeima šiandien druti- 
nosi šviežios avienos sriuba su 
baltais neraugintais kopūstais 
ir raudonais burokais.

Be to, Karklinis, kaip buvo 
žadėjęs, sumokėjo krautuvinin
kui dalį skolos. Tai juk buvo 
vistiek, ar pinigus jis gavo iš 
kaimo giminaičio, ar už rady
bas, — svarbiausia tai, kad 
Karklinis išlaikė žodį.

Bet ar ilgai su dešimčia rub
lių galima patenkinti penkias 
burnas ir penkis pilvus, ypač, 
kad už tuos pinigus dar nusi- 
perkama reikalingas drabu
žis?..

Nepraėjo nė mėnesio, kaip 
Karklinio vaikai vėl tūpčiojo 
aplink bulvių katiliuką ir drus
kos lėkštelę, o jis pats stovėjo 
kiemo vartuos ir užsimąstęs 
žiurėjo į gatvę. Jis vis dar ne
turėjo nuolatinio darbo. Ket
vertą dienų jis prie vienos sta
tybos nešiojo plytas, bet greit 
jis pastebėjo, kad nebuvo dar 
pakankamai pagijęs tokiam 
sunkiam darbui, o lengvesnio 
neatsirado!

Su Bobiu tuo tarpu įvyko 
įvairių bandymų. Pirma ponia 
Klukerstrem norėjo jį po se- 
ribvei laikyti kambary. Bet tuo 
mopsas nepasitenkino ir elgėsi 
taip necivilizuotai, kad kamba
rinė du kartus buvo atsisakiu
si nuo tarnybos. Kas daryti? 
Ponia vėl suieškojo jos mėgstą 
šilkinį pasaitą ir pati vedė Bo- 
bį pasivaikščioti. Bet mopsas, 
prie laisvės pripratęs ir bėgio
damas liekius taukus pametęs, 
jau nebegalėjo pakęsti pasaito 
ir traukėsi iš jo taip, kad po
niai pradėjo tirpti ranka ir pa
čiam Bobiui akys kaip baltos 
sagos lindo iš kaktos. Tos iš
vaizdos ponia negalėjo pakęsti 
ir paleido šunį į laisvę — kas 
bus, tas bus.

Bet praėjo ištisos trys savai
tės ir Bobis kasdien tvarkingai 
pareidavo namon. Jau ponios 
Klukerstrem baimė dėl Bobio 
dingimo galimybės visai nuri
mo, kai vieną dieną Karklinis 
įlindo pas krautuvininką ir iš
prašė bargan dar vieną gabalą 
dešros. Bet šį kartą jis jau bu
vo drąsesnis ir prašė visą sva
rą.

Krautuvininkas jam dešros 
nusvėrė.

Tą pačią dieną kilo didelis 
triukšmas puošniuos kamba
rius. Jau šešta valanda po pie

tų, o mopuliukas dar nebuvo 
grįžęs iš pasivaikščiojimo!

Bet šį kartą tarnaitėm leng
viau pasisegė nuraminti ponią. 
Jei jau Bobiui pirmą kartą taip 
laimingai pasisekė, tai kodėl gi 
jam nesiseks antrą kartą grįžti 
namo? Reikėtų tiktai vęl įdėti 
skelbimą į laikraščius.

Tai ir buvo padaryta. Ponia 
Klukerstrem gėrė bromą ir va
lerijono lašus ir laukė. Ji laukė 
dvi, tris, keturias, penkias die
nas. Penktą dieną ji jau nieko 
kito nevalgė kaip tik dviejų 
apelsinų sunką su cukrumi ir 
truputį vandens...

štai prie virtuvės, durų pasi
girdo nedrąsus beldimas. Virė
ja atidarė duris ir vidun įėjo—- 
Karklinis su mopsu po pažas
tim, kurs dabar atrodė švarus 
ir dailus, kaip saldainis.

Aš neturiu tokių gabumų, 
kad galėčiau pilnai atvaizduoti 
susitikimo vaizdą tarp senosios 
ponios ir mopso. Paliksim ne
minėję tų bučkių, džiaugsmo 
šukių, ašarų, tų kaukimų, šoki
nėjimų ir cypesių, kurie tą aki
mirką padarė tokia jaudinan
čia. Paliksim virtuvę kartu su 
Karkliniu, kurs radęs mopsą 
viename kieme Agenskalne, ir 
kurs dabar su dvidešimts-pen- 
kine nusileido į savo rūsio 
kambariuką.

Dvidešimts penki rubliai ge
ri, net labai geri pinigai. Bet 
jei iš jų kasdien nors po ska
tiką atimti, — galų gale jie vis 
dėlto išnyksta. O Karkliniui te
ko išleisti rubliais. Jis vėl pra
dėjo vaikščioti prie statybos ir 
ten vieną kartą taip persitem
pė, kad turėjo atsigulti į lovą 
ir gydytis. Ponia Klukerstrem 
apie tai išgirdusi, tiesa, sumo
kėjo už gydytoją ir vaistus ir 
dar nusiuntinėjo apačion po 
lėkštę sriubos ir vieną kitą mė
sos gabaliuką, bet penkios gal
vos iš tos geradarystės negalė
jo pragyventi. Badas vis sun
kiau ėmė slėgti Karklinius.

Ir mopsui nesisekė taip, kaip 
j c. nor ėta . Pirmą kartą’ savo 
amžiuj jam nepasisekė įvykdy
ti savo noro. Būtent, jis galėjo 
siausti kaip norėdamas, bet į 
gatvę be megstinio šilko pasai
to jis nebeišeidavo. Vienintelė 
vieta, kur jis laisvas galėjo bė
gioti, tai buvo namų kiemas. Iš 
dviejų pusių tas kiemas buvo 
apribotas namų sienom, p tre
čioj pusėj buvo aklina, aukšta 
lentų tvora, už kurios ėjo kai
myno sodas, o ketvirtoj pusėj 
buvo lentų tvora su vartais, ku
rie dabar buvo laikomi užda- 
ryti. Taip nei pikta ranka nega
lėjo Bobio išvesti, nei jis pats 
galėjo išsprukti gatvėn, nes 
kiemsargis savo tarnyba atsa
kė, kad jis vartus atidarant ne
išbėgtų.

Tuo budu mopsas naudojosi 
tokia netikra, įsivaizduojama 
laisve, gerai valgė ir filosofavo 
sėdėdamas ant savo presuoto 
mašastinio pagalvio prie lango 
į gatvę. O ponia Klukerstrem 
blaškė nuobodulį pasjanso dė
liojamu ir buvo savim ir visu 
pasauliu labai patenkinta.

Bet Karklinis negalėjo ir ne
galėjo tvirtai atsistoti. Menkas 
maistas neleido jam kaip rei
kiant atsigauti, ir jis, kaip še
šėlis spindint pavasario saulei, 
slankiojo po namų kiemą.

Vieną vakarą, kai vaikai jau 
buvo užmigę, jis ilgiau pasikal
bėjo su savo žmona ir abu su
tarė, kad taip ilgiau gyventi ne
begalima. Reikia bandyti su
rasti geresnį maistą. Pirmiau
sia, tegu žmona atneša namo 
pusantro svaro geros dešros. 
Krautuvininkas gal dar duos 
bargan.

Krautuvininkas buvo ne žvė
ris, atsvėrė išbalusiai moteriš
kei dešros gabalą ir suvyniojo 
jį į pilkąjį popierių.

Tą pačią dieną Bobis neatvy
ko pavakarienei. Kai virėja ne
begalėjo jo prisišaukti, kamba
rinė nuėjo jo ieškoti ir atrado 
už namo kampo po tvora iš
kastą geroką skylę. Bobio, ma
tyt, tvoros apačia pralysta į 
kaimyno sodą, kur seniau kar
tas nuo karto būdavo girdėti

ponia Klu-

laibas lojimas. Tur but jis pa
sidarė kokios nors .mopsės au
ka!... 4

Praėjo aštuonios dienos po 
šio nelaimingo įvykio. Ponia 
Klukerstrem apie Bobio dingi
mą tris kartus paskelbė dien
raštyje ir paskutiniame skelbi
me pažadėjo penkiasdešimt 
rublių radybų! Ji pati apvaži
nėjo abi gyvulių prieglaudas, 
rašė, telefonavo, buvo pas vie
ną burtininkę ir dvi kortų dė- 
liotojas ■— bet veltui, Bobis, 
“mein susser, susser Bobbutzi” 
nebeatsirado.

Ponios įsakyrnu landa patvo- 
rėj liko neužberta, gal mopsas 
kokią laimingą valandą vėl tuo 
pat keliu sugrįžtų. Kasdien po
nia aplankydavo nelaimės vie
tą, žiurėjo į kaimynų kačių iš
mintas pėdas, liūdnai kratė 
galva ir vėl grįždavo atgal į 
tuščius kambarius.

Devintą dieną šį jau pripras
tą žygį atlikdama,
kerstrem pamatė margus vy
riškus marškinius, kurie buvo 
iškabinti ant virvės kieme džiū
ti. Ji prisiminė, kad tokia mar- 
galynė buvo matoma Karklinio 
liemenės išpiuvoj ir, 
įkvėpimo paklausiusi, 
leido į rūsio butą.

Kai ponia pabeldė į 
laukė iki atidarysiant, j«i 
pasigirdo, kad kambary kažkas 
bėgo, gaudė ir stūmė, ir kai du
rys atsidarė, ji kartu su sun
kioj u rūsio oru pajautė lyg dul
kių kvapą.

Tur but Karkliniai skubėjo 
kambarį papuošti nelauktai 
viešniai priimti.

Karklinis sėdėjo ant lovos; 
prie mažo staliuko stovėjo 
mergelė ir kampe tvarkėsi 
žmona, kuri kabino ant sienos 
kažkokius drabužius.

Lovos gale stovėjo aukštas 
krepšis su siauru dugnu ir pla
toku viršų. Pačioj apačioj lyg 
butą anglių, aukščiau pro sky
lutes galėjo matyti smulkias 
piuvenas, taip vadinamą me
džio vilną, ir margus popierius. 
Viršuj buvo užklotas keletą 
kartų sulenkta naminio darbo 
gūnia.

Ponia lipšniai pasveikino ir

staigaus
ji misi-

duris ir 
jai lyg
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URBA FLOWER SHOPPE

S. M. SKUDAS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS u

4180 Archer Avenue
Phone LAFAYETTE 5800

LINKSMŲ VELYKŲ 
Linkime Visiems Savo Draugams 

ir Kostumeriams

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

3316 SOUTH HALSTED STREET
Phone YARDS 7308

'Linksmų Velykų Linkime Sdvo Draugams 

ir Visiems Lietuviams

Linksmų Velykų Linkiu Visiems Draugams 
ir Pažįstamiems

.... ....... n\

718 W. 18th St, Tel. Monroe 3377

LINKSMŲ VELYKŲ
Linkiu Visiems Lietuviams

STANLEY J. SACHARSKI
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

1735 WABANSIA AVENUE
Tel. Brunswick 2535

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”

Linksmų Velykų Linki Visiems
Chicagos Lietuviams

NARIAI CHICAGOS IR CICEROS LIETUVIŲ 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIŲ ASSOCIACTJOS

S. P. MAŽEIKA
3319 LITUANICA AVENUE

YARDS 1138
Phone YARDS 1139

LACHAWICZ IR SUNŲS
SKYRIUS 42-44 EAST 108th STREET Tel. PULLMAN 1270
2314 WEST 23rd PLACE Phone CANAL 2515

\

LEONARD F. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 0661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

ANTHONY B. PETKUS
6812 SO. WESTERN AVENUE Phone GROVEHILL 0142
1410 SO. 40th COURT, CICERO Phone CICERO 2100

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781
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Linksmų Velykų Linkime Visiems Lietuviams

PAULINA RUSSIAN-TURKISH BATHS
CZESNA, Savininkas

Linkime Visiems Musų

KEEP ‘EM FLYING

NELAUKITE
RYTOJ GALI BŪTI PERVELU!

numu.

NATHAN KANTER

KAMBARYS 1548-54

GENERALIAI AGENTAI SIU KOMPANIJŲMUTUAL
LIQUOR CO

Tel. BOUlevard 0014

STANLEY LITWLNAS 
General Manager

2617-19-21 West Cermak Road
Telefonai ROCKWELL 9208—9209

BUY 
DEFENSE 
STAMPS 
BONDS

COLUMBIA INSURANCE COMPANY
IMPERIAL ASSURANCE COMPANY
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
MICHIGAN FIRE AND MARINE INSURANCE COMPANY 
PHOENIX INDEMNITY COMPANY -

JAMES J. NOVOTNY
KANDIDATAS Į KONGRESMANUS 
6-to CONGRESSIONAL DISTRIKTO

PETER P. KIELMINSKI 
į State Senator 15th District

McKEOUGH 
į U. S. Senator

visada 
dviem,

SAMUEL KOSTELNY 
į Representative 15 th District

FORSYTH 
j State Treasurer

venti... Juk tau nieko

PAUL H. DOUGLAS
KANDIDATAS Į U. S. SENATORIUS

Primaries April 14, 1942

DEL GEROS IR TEISINGOS 
REPREZENTACIJOS

ADAMOWSKI 
į Congressman at Large

A. J. SABATH
Congressman 5th District

Kostumeriams ir Visiems

Bet staiga ji vėl pašoko, nes 
krepšis taip keistai šnerkštelė-

Šia pavasario švenčių proga linkime visiems Lietuviams 
LINKSMŲ VELYKŲ!

MATT FRANZ
į Representative 15th District

Už VIENYBĘ IR LAIMĖJIMĄ 
STOVĖKITE SU ROOSEVELTU

Jei norite užtikrinti nuo ugnies namits, “baldus, automo
bilius, ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba 
brokerio, kad jis parūpintų jums polisų per MUSŲ 
kompanijų. Nelaimei ištikus, neturėsite jokių nemalo-

CARR-MOODY LUMBER CO.
3039 SOUTH HALSTED STREET

Tel. VICTORY 1272

—Kas ten ? — Ar tame krep
šy... kas ten?

—Nieko, ponia, nieko! — 
tvirtino lyg truputį išsigandusi 
Karklienė. —- Prašau, sėdėkit, 
prašom sėdėti! Tas krepšis toks 
senas... girgžda... — Ir žaibo 
greitumu ji pagriebė vienintelį 
pagalvį nuo lovos ir užmetė jį 
ant krepšio. — Taip bus kiek 
minkščiau.

Ponia Klukerstrem vėl atsisė
do ir pradėjo kalbėti apie Bo
bio gerąsias ypatybes, apie jo 
gudrumą ir ištikimumą. Kark- 
Įinienei išbiro ašaros, besiklau
sant to graudaus pasakojimo, 
ir ji prisiekė nenurimsianti, kol 
gražusis šuniukas vėl nebus su
rastas.

—Jūsų tokia gera širdis, — 
kalbėjo poniai Klukerstrem. —• 
Aš jūsų neužmiršiu. Jums gai
la mano Bobio,

klausė Karklinio, kaip jam se
kasi?

Užkalbintasis atrodė sumišęs 
ir atsakė, kad sekasi pusė iaai. 
Pasveikimas einąs labai lėtai.

—Taip, tai negerai, — atsa
kė ppnia. — Jei tamsta būtu
mei sveikas, galėtum eiti ieško
ti mano dingusio Bobio.- Jus 
jį du kartu suradot. Gal pasi
sektų ir trečią kartą. Gaila, 
kad negalite eiti, o jus toks 
akylus ir taip mylit mano Bo- 
bį, — taip, jus jį mylit?

Žmona vietoj Karklinio pa
skubėjo atsakyti, kad vyras pa
skutinėm dienom apie ponios 
gražųjį šunelį tik ir kalbėjęs ir 
jau norėjęs eiti jo ieškoti, bet 
dar nesi jautęs gana tvirtas. Bet 
dabar jau teksią gal ryt nueiti 
į Dauguvos krantą ir Uždau- 
guvį paieškoti. Gal pasiseksią 
ir trečią kartą atrasti. Kiekvie
nas žmogus turįs savo laimę, o 
Karklinis jau nuo mažų dienų 
pasižymėdavęs radybom.

—Ir aš sakau, — patvirtino 
ponia Klukestrem. — Taip, ma
no mielasis, paieškok tą mop
są. Aš turiu jį atrasti. Jei jis 

jo lavoną, 
mein Bobb-

Marshall Square Wet Wash Laundry
NORS IR PUIKIAUSIUS SAVO BALTINIUS DRĄSIAI 

GALITE PASIŲSTI IR VISKAS BUS GERAI 
IŠSKALBTA.

negyvas, tai bent
Ach, mein Bobby,
ling!

Poniai pradėjo
ir staigaus nusilpimo perimta 
bei nepripratusi sunkaus oro 
apsvaiginta, ji susvyravo ir su
smuko ant krepšio lovos koga-

Balsuokit už
GEORGE STEDRONSKY

Demokratų kandidatas į Township 
Committeeman of Cicero

tuos geros širdies žmones, po
nia atsikėlė ir išėjo su kiek pa
lengvėjusia širdim. Gal Karkli
niui, jei jis ims ieškoti, tikrai 
pasiseks ir jis mopsą atras! Jai 
taip atrodė, kad tas žmogus ge
riau už visus nujaučia, kur 
mopsas galėjo dingti.

Bet vos tik ponia Klukerst
rem apleido rūsio kambariuką, 
Karklinienė nutraukė nuo krep
šio pagalvį ir gūnią ir išsigan
dusi suplojo rankom.

-—Kad tu suruktum! O, Die
vuliau ! Štai tau ir pyragai! — 
sušuko ji.

Vyras skubiai a įsisuko į 
krepšį, pažiurėjo į jį ir liūdnai 
palingavo 'galvą.

—Pasiutimas, tikras pasiuti
mas, — šnabždėjo jis.

—Ak, toks gražus pelnas ir 
nuėjo vėjais... — Jis mirksnį 
patylėjo ir paskui pridėjo: — 
et palauk, aš dar ryt pabandy
siu... turiu statyboj gerą drau
gą; jis man už nedidelį fundą... 
na, na, aš ryt bandysiu...

Kitą rytą Karklinis išėjo. Jo 
pareinant niekas nematė. Bet 
vakarą po septintos valandos, 
kai darbininkai ėjo namo iš 
darbo, prie ponios Klukerstrem 
virtuvės durų pasigirdo tylus 
beldimas, ši kartą kambarinė 
atidariusi įleido Karklinienę, 
paskui kurią sekė vyriškis mū
rininko drabužiuos. Karklinie
nė buvo lyg apsiverkusi ir kaž
ką laikė paslėptą po prijuoste.

Nejaukios mintys įsmigo 
kambarinei į galvą.

—Ką jus ten nešate? — pa
klausė ji. — Susimildami, lai 
juk nebus...?

—Taip, tai mopselis... — gai
liu balsu atsakė Karklinienė ir 
praskleidė žiurstą. Jame gulė’

LINKIME VISIEMS
- - (MUSŲ 

KOSTUMERIAMS
IR VISIEMS

LIETUVIAMS
LINKSMŲ VELYKŲ

Karklinienei, kad rytoj ji vėl 
ateitų. Mopsą padėjo ant jo 
presuotu mašastu apvilkto pa
galvio ir nunešė į salę. Ten jis 
gulėjo, kol atėjo kai ių konser
vatorius ir paukščių bei žvėrių 
iškamšytojas Rozenba,urnas, ir 
ekspresas nunešė kartu su juo 
į juodą kaliko drabužį įvyniotą 
Bobį.

Nuo to laiko Karklinių liki
mas pagerėjo. Ponios Klukerst
rem dėkingumas už Bobio tri
gubą atradimą juos maitino ir 
aprengė, o galų gale poniai pa
sisekė rasti Karkliniui tinkamą 
kiembernio vietą.

Bet tuo dar nesibaigė ponios 
Klukerstrem susirūpinimas tais 
žmonėmis, kurie kaip nė vienas 
kitas pasauly suprato ir mokė
jo gerbti* jos meilę Bobiui, tam 
savo palaidumo ir aistros ne
laimingai aukai. Kiekvieną kar
tą, kai Karklinienei stokodavo 
pinigų jauniausiajai jos keturių 
įpėdinių — viena tuo tarpu pri
sidėjo — įsigyti naujus batu
kus, ar vyresniajam berniukui 
naujas mokyklos knygas, ji ei
davo pas ponią Klukerstrem. 
Ten ji atsistodavo prieš “musų 
mieląjį, gražutį Bobiuką”, ku
ris iškimštas tupėjo salėj ant 
savo mašastinio pagalvi;) ir tai3 
keistai žiurėjo į ją savo stikli
nėm akim, baksteldavo sau 
sinkiu į dešiniąją ir kairiąją 
akį, greitai ir smarkiai įtrauk
davo kvapą per nosį, kas būvą 
panašu į verksmingą kūkčioji
mą, ir tardavo užslopintu bal
su: “Taip, kas tai galėjo many
ti... ar gi tu dar negalėjai gy- 

netru-

jo Bobis. Jis buvo negyvas. 
Žiaunos atviros, lyg jam prieš 
mirtį butų koks pagalis įkištas 
į dantis ir riebiosios kojos taip 
keistai sulenktos, kaip avinui, 
kurį surištą veža į turgų.

—Pakvieskit jau ir ponią.
Mergina išėjo, ir netrukus 

viename tolimųjų kambarių pa
sigirdo šauksmas ir sunkaus 
kritimo garsas. Karklinienė ir 
mūrininkas, vienas kitą supras
dami, susimerkė.

K Apytikriai už pusvalandžio 
ponia Klukerstrem įėjo į virtu
vę. Jos galva, buvo apvyniota 
baltu rankšluosčiu ir ji atrodė 
kilni savo suvaldyto skausmo 
apimta.

—Pasakyk man, mieloji, kaip 
tai visa įvyko... — tarė ji ir 
sukniubo į kambarinės pakiš’ą 
kėdę.

—Aš juk nieko nežinau, ger
biamoji ponia, 4— atsakė Kark
linienė, krapštydama ašaras 
smilium. — štai tas mūrinin
kas viską matė.

Ji prisiartino prie ponios ir 
norėjo atidalyti prijuostę, bet 
ši atsigindama pakėlė ranką ir 
šnabždėjo:

—Ne, ne... dabar dar ne... Tai 
papasakokite tamsta, mielasis!

Mūrininkas sujudėjo h mik
čiodamas pasakojo, kad šįryt 
prie naujosios statyobs — čia 
pat, netoli Dorpato gatvėj—■ 
sukrautoji didelė plytų krūva 
apvirsdama užgriuvo tą šunelį. 
Tai matė daug žmonių, bet ka
dangi kiekvienas turėjo savo 
pradėtą darbą,r tai vienas siun
tė kitą, kad jis eitų šunį gelbė
ti. Ir taip jis pasiliko begulįs 
po .tam plytom. Paskui atėjęs 
Karklinis klausęs ar neg įlįs 
gauti vėl darbo? Į tai vienas 
juokaudamas atsakė, tegu tik 
dirba ir ima krauti sugriuvusią 
plytų krūvą, tai busiąs geras 
darbas, nes po ja gulįs palaido- 
tas kažkoks šuniukas. Karkti-■ "U • 
nis tikrai kibęs prie darbo ir tą 
šunelį atradęs. Tiek ir buvę vi
so įvykio.

Nieko nesakydama ponia 
Klukerstrem v%l atsikėlė ir išė- . . v . . _ ; iŠ. i. U 'jo is virtuves.

Už mirksnio kambarinė išne
šė mūrininkui rublį ir pasakė

Dėl laimėjimo karo pirkite U. S. Apsigynimo Bondsus 
ir Štampas. Juo daugiau Bondsų jus pirksite, tuo dau

giau karo aeroplanų skraidys. •

Ir tada Karklinienė 
grįždavo namon bent 
trim rubliais turtingesnė, negu 
ji buvo atėjusi.

Taip Bobis pildė puikią pa
reigą, kuri pasiseka tiktai re
tam žmogui: jis ir po mirties 
dar darė gera. Ir taip jis ilgai 
sėdės ant savo presuoto įnašas- 
to ir palengvins Karklinių liki
mą, jei tik pono Rozenbaumo 
jis gerai iškimštas ir į jo gra
žųjį, spindintį kailį neįsimes 
kandys.

(GALAS)
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Didžiulė mašina, sverianti 
tiek, kiek keturi garvežiai, ma- 
siviškomis žiaunomis išplojo 
plieno atplaišas, štai, netoliese 
stovįs mechanikas pakelia ran
ką, ir mašina tučtuojau susto
ja. Jis nuleidžia ranką, ir ma
šina vėl pradeda veikti. Užbur
ta akis seka mechaniko jude
sius ir reikalingu metu sustab
do mašiną. Tai — fotoelektriš- 
ka kamera. Ant jos krenta 
šviesos spindulys. Kai ranka 
perkerta tą spindulį, kamera 
tuojau sustabdo mašiną.

Pensilvanijoje, akmens ang
lių kasyklose, sunkios durys 
šviesos spindulio veikiamos, 
privažiavus anglių prikrautiems 
vagonėliams, pačios atsidaro ir 
užsidaro. Ohio plieno liejyklo
se, tokio pat spindulio pagal
ba, automatiškai nusveriamos 
reikalingos metalo porcijos. 
Šviesos spindulys saugo namus 
ir sandėlius nito gaisro, varpo 
skambėjimu arba sirenos gar
sais jis automatiškai praneša 
apie ugnies pasirodymą. Šiuo 
atveju, pasirodę durnai užsto-

LINKSMŲ VELYKŲ!
Linkime Savo Kostumeriams ir Visiems Lietuviams

METROPOLITAN
STATE BANK

KAMPAS LEAVITT STREET

Narys Federal Reserve System ir Federal Deposit Insurance Corporation

Kiekvieno asmens depositai apdrausti iki $5,000.00.

krentančią į kamerą šviesą 
ir tuo budu nutraukia srovę. 
Išrastas net ir toks prietaisas, 
kuriame elektriška akis nusta
to iš kylančių glumų tankumo, 
kiek sudega kūrenamosios me
džiagos ir kiek toji medžiaga 
duoda šilimos.

Panaudojant ypatingus švie
sos filtrus, fot.oelektrišką ka
merą galima padaryti jauti iį 
tik tam tikriems spinduliams 
— pradedant ultrafioletiniais 
ir baigiant infraraudonaisiais. 
Tam tikri aparatai dienos me
tu išskaitliuoja krentančių sau
lės spindulių kiekį, o nakties 
metu — mėnulio.

New Yorke elektriška akis 
saugoja nedegamąsias spintas 
nuo p ėšikų. Kai tik vagis pri
siartina prie saugomosios zo
nos, tuoj ima| veikti visa eilė 
įvairių automatiškų 
suskamba varpelis, 
akį verianti šviesa, 
ra nufotografuoja 
tam tikras prietaisas paleidžia 
į jį ašaringąsias dujas. Tuo 
budu elektriškos akies apakin
tas ir apkurtintas, plėšikas lie- 

( ka vieloje, kol atvyksta signa
lu iššaukta policija.

Elektros akis yra jautri ne 
tik šviesos spinduliams, bet ir 
spalvų atspalviams, todėl ją 
galima panaudoti ' žmogaus 
akiai nepastel iamų atspalvių 
išskirimui.

Kaip žinoma, įkaitinta nau- 
gė prie atitinkamos temperatū
ros keičia spalvą. Detroito au
tomobilių dirbtuvėse, ligi tam 
tikros temperatūros įkaitinti 
ratų stipinai, elektros akiai nu
rodant, ištraukiami iš krosnies

Anglijoje elektriška akis yra. 
naudojama naujos rųšies plieno 
gamybai;
gistritoja 
temperatūrą 
plieno spalvos pakitėjimą.

Neseniai Techasso žibalo 
versmėse elektros akies pagal
ba buvo išspręsta dar viena 
problema. Norint gauti vieno 
dos spalvos benziną, ji po kre
kingo reikia išvalyti, žmogaus 
akis, sekdama stikliniu vamz
deliu sruvenančią benzino sro
vę, greitai pavargsta. Užtat 
elektriška akis niekada nenu
vargsta. Kai tik nors ir visai 

(nežymiai pasikeičia benzino at

spalvis, tuojau suskamba var
pelis.

Tamsią naktį lėktuvas ruo
šiasi nusileisti., Iš lėktuvo pa
leidžiamas siauras šviesos spin- t 
dūlys, kuris nušviečia visą 
aerodromą. Išskrisdamas lėktų- s 
vas tu‘0 pačiu budu gali išjung- i 
ti šviesą. Čia veikia vis ta pati j 
elektriška akis. Jos veikimo į 
plotas beveik neaprėpiamas: ji 
skaitliuoja bibliot’ekos lanky
tojus, ji registruoja 0,001 sek. 
tikslumu lenktyniuojančių bė
gikų bėgimo laiką. Kai jus pa- j 
silenkiat prie viešojo fontano, j 
norėdami atsigerti, ji verčia | 
vandenį tekėti. Ji supiausto į į 
visai vienodas dalis einančius j 
iš mašinos plieninius stipinus, Į 
ji atidaro įvažiuojančiam au- | 
tomobi iui garažo duris, ji pa- | 
stebi surūdijusias dėmes me- | 
talo skardose. Ir tai dar toli į 
gražu ne viskas f Garsiakalbės I 
filmos, televizijc15 anaratai, te- I 
legrafai, perduoda vaizdus, ir I 
radio plačiai naudojasi šiomis 
šviesai jautriomis kameromis.

Ko dar iš jų galima laukti? 
Mokslininkai stengiasi surasti 
būdą pačiam nuostabiausiam 
jų panaudojimui, būtent — 
saulės šivesą paversti elektra.

Vienas Vokietijos išradėjas 
jau uždegė elektros lemputę 
gautąja iš saulės elektros sro
ve. Bet visi ligi šiol išrasti apa
ratai netinka pramonei. Tačiau 
jau pradžia padaryta.

Naudojimasis fotoelektriškos
kameros principu turės prives- □ iznxnximzxzxmzzxxxxj 
ti prie praktiško budo sables 
energiją paversti elektros ener
gija.

JOHN T. ZURIS
TEISĖJAS

Pirkite Apsigynimo

Bondsus ir Štampas.
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elektriška "'akis re- 
bandomųjų krosnių 
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